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Nederländerna

Det finns i huvudsak två olika organisationer som den enskilde kan vända sig till 
för att få sin utländska utbildning värderad och erkänd i Nederländerna, Colo 
(Centraal organ van der Landelijke Opleidingsorganen van het Bedrijfsleven) och 
Nuffic (the Netherlands Organization for International cooperation in Higher 
Education). Vilken organisation som en person ska vända sig till beror på vilket 
yrke den enskilde har och nivån på utbildningen. 

Colo handlägger värdering av yrkesutbildningar från andra länder på gymna-
sial och postgymnasial nivå. Nuffic är specialiserat på yrkesmässigt erkännande av 
högre utbildning samt av studieförberedande gymnasieutbildningar. Båda värderar 
både avslutad och oavslutad utbildning. Bedömningar från Colo och Nuffic är 
endast rekommendationer

Nuffic hjälper på begäran högskolor och universitet när det gäller erkännanden. En 
värdering av Nuffic är avgiftsbelagd för den enskilde men är avgiftsfri för myndigheter.
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Kenniscentrum EVC, har i uppgift att stimulera införande av validering och utveck-
landet av valideringsmetoder på alla nivåer och inom många organisationer i samhället

Flera projekt har helt eller delvis initierats av Kenniscentrum EVC;
•	 ”Portfolio methodology for refugees” – syftade till att nyanlända flyktingar 

fick sina kompetenser validerade genom en portfolioprocess för att fortare 
hitta ut i arbetsliv eller fortsatta studier

•	 ”Kvalitetsnyckel för validering” – tillsammans med flera organisationer och 
myndigheter har EVC tagit fram ett kvalitetssystem för enhetlighet och effek-
tivitet inom validering

•	 ”ACCEPT-projektet” – föreslog en metod för validering för de som, av olika 
anledningar, idag inte kunde få en värdering av sin utländska utbildning

Nuffic samarbetar med universitet och högskolor i olika valideringsprojekt.

På Hogeschool van Amsterdam har man en särskild avdelning för valideringsfrågor:
•	 Valideringsprocessen sker med hjälp av intervjuer och portfolioprocess
•	 Vägledning sker både enskilt och i grupp
•	 Processen fungerar särskilt bra för personer med bristande dokumentation av 

sin utbildning
•	 Den enskilde behöver inte vara antagen för att bli validerad
•	 Valideringsavdelningen certifierar sina bedömare, genomför arbetsmöten kring 

validering samt arbetar aktivt med extern och intern kvalitetsgranskning
•	 Resultaten av en validering är inte bindande idag, i framtiden hoppas den 

ansvarige på valideringsavdelningen kunna ge bindande beslut
•	 Nätverk planeras för bedömare på de olika yrkeshögskolorna som ska kunna 

utbilda och certifiera varandras bedömare.
•	 Kvalitetsgranskas av externa granskare

Frankrike

ENIC-NARIC France är informationskontor för erkännandefrågor i Frankrike. 
Förutom information handhar ENIC-NARIC France värdering av utländsk utbild-
ning för personer bosatta utanför Frankrike. ENIC-NARIC France gör värdering-
ar av all slags utländsk utbildning; gymnasieutbildning, postgymnasial utbildning 
och högre utbildning. De dokument som ENIC-NARIC France utfärdar anger en 
motsvarande nivå på utbildning i Frankrike, så kallad nivåvärdering. De utlåtan-
den de lämnar är rekommendationer.
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Personer med utländsk utbildning som bor i Frankrike vänder sig till ett så 
kallat ”rectorat”, som är de administrativa avdelningarna för utbildning i varje 
region, för att få en värdering. De som arbetar med erkännandefrågor ute i regio-
nerna arbetar mycket självständigt och har mycket lite kontakt med varandra. Det 
finns krafter som verkar för att återföra all värdering och erkännande av utländ-
ska betyg till ENIC-NARIC France som det var före 1998.

För tillgodoräknandefrågor och antagning till högre studier ska man vända sig 
till det universitet som man vill läsa vid. Universiteten i Frankrike har utvecklat 
egna regler för erkännande och har egna administrativa avdelningar för ändamå-
let.  De kan vända sig till ENIC-NARIC France för råd och stöd om de önskar. 

I Frankrike finns ett väl utvecklat system för validering. Validering styrs av flera 
lagar på nationell nivå. Från 2002 har alla vuxna rätt att få sina kunskaper och 
kompetenser validerade oavsett hur de är förvärvade, mot formella diplom, VAE, 
”Validation d’Acquis de l’Expérience”. VAE-processen vänder sig till alla oavsett 
om man är fransk medborgare eller inflyttad. Valideringen sker helt på franska och 
det är nödvändigt att kunna läsa och skriva på franska för att genomföra VAE.

De flesta universitet och högskolor har två parallella strukturer, en för ung-
domsstuderande och en för vuxenstuderande. Det är inom avdelningen för vuxen-
studeranden som man arbetar med validering.

Sättet att arbeta med validering vid universitet och högskolor för antagning och 
tillgodoräknande kan variera men innehåller oftast följande steg:
•	 Den sökande träffar en studievägledare, vägledaren har en viktig roll i processen
•	 Den sökande arbetar fram en portfolio som granskas av studievägledaren
•	 Portfolion överlämnas sedan till en bedömargrupp. 
•	 Bedömargruppen gör en bedömning. Om bedömargruppen ger helt eller delvis 

avslag är de skyldiga att ange vad den sökande kan göra för att uppfylla det 
som saknas 

Kanada

Kanadensisk högre utbildning är i hög grad en regional angelägenhet. 
En viktig aktör på federal nivå är CICIC, Canadian Information Centre on 

International Credentials. Det ger information kring frågor som rör exempelvis 
värdering och erkännande av utländsk utbildning för vidare studier eller arbete.  
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En viktig uppgift är också att föra ut information om nationella och internatio-
nella överenskommelser inom området.

I de flesta provinser finns ett eller flera företag som arbetar med erkännande av 
utländska utbildningar. Dessa företag har tillsammans utarbetat principer om god sed 
inom området. För att kunna upprätthålla god kvalitet och utvärdera sin verksamhet 
har några av de större företagen gått samman och bildat The Alliance of Credential Eva-
lutation Services of Canada (ACESC). Dess medlemmar genomför självvärderingar som 
bland annat innehåller genomgång av bedömningsprocessen, metodutveckling, perso-
nalutveckling, dokumenteringsmetoder och utvärdering av referensmaterial och databa-
ser mm. För att vara garanterad en bra och säker värdering uppmanas den enskilde som 
ansöker om värdering och även arbetsgivare, behörig myndighet för reglerade yrken och 
lärosäten med flera, att vända sig till ett företag som är medlem av ACESC.

Ett av de större företagen heter WES, World Education Services och har sitt 
säte i Toronto, Ontario.  Det största universitetet i Kanada, University of Toronto, 
har sitt eget erkännandecenter, Comparative Education Services, (CES). 

Varje värdering är avgiftsbelagd och storleken på kostnaden beror på om man 
vill ha en enklare eller en mer detaljerad värdering. WES gör två olika typer av 
värderingar. Antingen kan man ansöka om att få en värdering per dokument eller 
en värdering som är mer detaljerad och värderar varje ingående kurs som ingår i 
en examen och vad de motsvarar i kanadensiska poäng. Den mer detaljerade vär-
deringen krävs ofta av universitet och behörig myndighet för reglerade yrken. En 
värdering från WES ska inte ta mer än sju dagar från det att ansökan om värde-
ring är komplett. Den värdering som görs är endast rådgivande. Universiteten och 
de behöriga myndigheterna för reglerade yrken avgör om de dokument som den 
enskilde presenterat är tillräckliga för antagning eller för att bli legitimerad.

I maj 2006 beslöt den federala regeringen att satsa 18 miljoner kanadensiska pund 
under två år för att verka för att en organisation kallad ”Canadian Agency for 
Assessement and Recognition of Credentials” skulle etableras. Denna organisation 
ska verka för att:
•	 välutbildade immigranter som har utbildning inom ett yrke som inte är regle-

rat snabbt ska hitta vägar ut i arbetslivet
•	 välutbildade immigranter snabbt ska kunna få legitimation inom ett reglerat yrke
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För flyktingar som kommer till Kanada från i huvudsak krigsdrabbade länder och 
som inte har någon möjlighet att visa upp dokumentation av sin utbildning, är det 
möjligt att få avlägga en skriftlig ed eller dylikt (statutory declaration) för att på 
så sätt intyga att han eller hon har viss utbildning. Dessa ärenden handläggs oftast 
av Notarius Publicus eller advokat. 

På vissa universitet, till exempel University of Toronto, har en av de anställda 
handläggarna fått tillstånd att utföra samma arbete som Notarius Publicus. I sam-
band med en ansökan till University of Toronto: 
•	 intervjuas den sökande grundligt 
•	 får skriftligen beskriva sin tidigare utbildning och vad han eller hon har gjort 

för att försöka få tag på dokument över sin utbildning 
•	 personen får avlägga en skriftlig ed. 

På universitetet genomförs mellan 10–20 skriftliga eder varje år. När de sökande 
väl är antagna har de samma möjlighet som alla andra att få tillgodoräknat sig 
kurser från tidigare studier. Den enskilde ska då skriftligen beskriva kurslitteratur 
och innehåll i de kurser som lästs i hemlandet och sedan genomförs en intervju av 
en ämneskunnig lärare. 

Om en sökande till University of Toronto kan uppvisa sekundärdokumenta-
tion, dvs. terminsbetyg, tidningsurklipp med publicerade gymnasieresultat eller 
akademiska resultat, student id, rekommendationsbrev eller anställningsintyg mm, 
tillämpar man inte statutory declaration. Antagningshandläggaren försöker då is-
tället att pussla ihop den sökandes utbildningsbakgrund med hjälp av det han eller 
hon kan presentera och utifrån den kunskap som handläggaren har om landet och 
dess utbildningssystem.

Kanada har brist på arbetskraft. Regeringen menar därför att landet är beroen-
de av att ta tillvara den dolda kunskap som finns hos den egna befolkningen men 
också hos dem som invandrar till Kanada. En rad olika initiativ har därför vuxit 
fram för att ta tillvara och synliggöra kompetens som den enskilde har och som 
förvärvats utanför det traditionella utbildningsväsendet.
En viktig organisation på nationell nivå för utveckling av validering är CAPLA, 

Canadian Association for Prior Learning Assessment. Denna organisation som 
funnits i drygt tio år fungerar som ett nätverk mellan olika intressenter som till 
exempel fackförbund, branschorganisationer, näringsliv, frivilligorganisationer, 
universitet och colleges.
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CAPLA har utarbetat ett förslag som innebär att all information till dem 
som överväger att immigrera till Kanada ska samlas via en ingång på ”Going to 
Canada” portalen, en så kallad ”one-stop immigration portal”. Där skulle den 
intresserade ha en möjlighet att över nätet få hjälp med hur man sammanställer en 
e-portfolio. Denna e-portofolio ska innehålla en reflekterande och självvärderande 
del av den enskildes kunskaper och lärande, personliga mål och beskrivning hur 
målet kan uppnås samt så mycket underlag som möjligt om både det formella som 
det informella lärandet som immigranten har. Tanken är att en så kallad e-facili-
tator (e-studievägledare) ska ge stöd genom hela denna process. Förutom studie-
vägledning över nätet skulle den enskilde också kunna nå sin vägledare via e-post 
eller telefon. Servicen bör vara gratis som ett led i Kanadas behov av kvalificerad 
arbetskraftsinvandring. Denna service har ännu inte genomförts.

8.6.4	 Workshops
Valideringsdelegationen genomförde under början av 2007 tillsammans med 
Ramböll Management158 tre workshops. 

I den första workshopen deltog vägledare från universitet, högskolor och kom-
muner samt antagningshandläggare. Den andra workshopen riktade sig till perso-
ner som arbetar med tillgodoräknanden och i den tredje medverkade arbetsgivare, 
rekryteringsföretag och arbetsförmedlare. 

Syftet med dessa workshops var att erhålla information om hur dessa aktörer 
anser att resultatet av ett erkännande ska presenteras för att de ska få så mycket 
stöd som möjligt i antagningsarbetet, arbetet med tillgodoräknanden resp. rekry-
teringsarbetet.
Workshop 1 inleddes med en presentation av Lissabonkonventionen och 

workshop 2 inleddes med en föreläsning, ”Erkännande i ett Bolognaperspektiv” 
av chefen för Avdelningen för högre utbildning och forskning inom Europarådet, 
Sjur Bergan.

Samtliga aktörer anser att resultatet av ett erkännande ska ge en helhetsbild 
av personens utbildning och yrkeserfarenhet, ha en klar struktur och ett rakt och 
tydligt språk.

158.  Ramböll Management AB, maj 2007, Inspel till dokumentation i ett utvecklat valideringssystem
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I resultatet av ett erkännande önskade representanterna för utbildningssektorn att 
det ska finnas uppgifter om:
•	 Namn på utbildningen
•	 Namn på lärosätet där utbildningen har genomförts
•	 Namn på lärosätet som administrerat utbildningen om det är något annat än 

där utbildningen genomförts
•	 Land
•	 Ackrediteringsstatus för lärosätet/lärosätena (jämför ovan)
•	 Typ av utbildning (gymnasial, eftergymnasial och/eller högskoleutbildning)
•	 Omfattning 
•	 Nivå
•	 Innehåll – ämnen, huvudområde, biområden, inriktning
•	 Vilken behörighet i hemlandet
•	 Motsvarar i Sverige 
•	 För oavslutade utbildningar önskade man att utbildningen sätts i något sam-

manhang
•	 En beskrivning av den myndighet eller de myndigheter som har uppdraget att 

värdera och erkänna bör finnas i dokumentet
•	 Telefonsupport
•	 Underlagen tillgängliga på något sätt
•	 Uppgift om vilka som deltagit i bedömningen
•	 Uppgift om vilket underlag bedömningen utgått ifrån 

Kommentarer från arbetsgivare, rekryteringsföretag och arbetsförmedlare:
•	 Enhetligt format så att man känner igen sig.
•	 En beskrivning av de myndigheter som har uppdraget att värdera och erkänna 

bör finnas i dokumentet. 
•	 Arbetsgivaren har inte tid att ta reda på så mycket om utbildningen eller uni-

versitetet ifråga. Finns det redan en databas kan arbetsgivare ges tillgång till 
den men bygg inte någon ny. Arbetsgivarna vill kunna ringa till ett ställe och 
få ett snabbt svar 

•	 En värdering bör innehålla utbildningens inriktning, omfattning, nivå, vad 
den motsvarar i Sverige, huvudområde och biområde
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8.6.5	 Stöd till arbetsgivare
Eftersom målet för de flesta som flyttar till Sverige är att få ett arbete är arbetsgi-
varna en viktig grupp att samarbeta med. Det har varit viktigt för uppdraget att få 
en uppfattning om vilket behov av stöd arbetsgivare har för att förstå och rätt tolka 
meriter i samband med anställning av personer med utländsk akademisk utbildning 
och yrkeserfarenhet. En studie159 genomfördes, i vilken förutom grupperna privata 
och offentliga arbetsgivare som anställer till den egna verksamheten, rekryterings-
konsulter och bemanningsföretag deltog. Arbetsförmedlare och projektledare som 
till stor del arbetar med invandrares etablering på den svenska arbetsmarknaden har 
också deltagit med sina erfarenheter. Totalt deltog drygt 40 personer i studien.

I studien framkom att
•	 akademiska meriter från andra länder finns ofta inte dokumenterade vilket 

är en svaghet för den som söker anställning. Ibland beror det på att betyg ej 
kommit med vid flyttning till Sverige, ibland på att sökanden inte fått dem 
översatta och värderade här,

•	 de utländska dokument som finns måste i ett mycket tidigt stadium bli före-
mål för granskning och värdering av en officiell och trovärdig instans för att 
kunna jämföras med andra i Sverige kända utbildningar och utgöra en merit 
för den som söker arbete. 

•	 den som söker ett arbete måste på eget initiativ kunna presentera dokument 
som visar den utbildning, erfarenhet och andra meriter han/hon vill åberopa. 
Den tilltänkte arbetsgivaren tar inte på sig att utreda eller invänta att nödvän-
diga handlingar kommer fram, 

•	 redan vid ansökningstillfället måste de betyg och dokument som en sökande 
vill åberopa finnas tillgängliga, de kan sällan eller aldrig tillkomma eller tas 
fram under den ofta korta tid som urvalsprocessen pågår, 

•	 de utlåtande som i dag lämnas av bland andra Högskoleverket tycks i de flesta 
fall motsvara dagens förväntningar bland arbetsgivare. En av de oftast påta-
lade fördelarna med dagens svenska utlåtande är att de också kan ses som en 
garanti för att ursprungsdokumenten är äkta,

159.  Valideringsdelegationen, (2007e)
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•	 alltför många arbetsgivare känner i dag inte till den service som finns med 
översättning och värdering av utländska akademiska betyg. Denna är heller inte 
heltäckande när det gäller till exempel kortare eller oavslutade utbildningar, 

•	 en tydligare mera målgruppsanpassad marknadsföring om möjligheterna till 
värdering borde komma till stånd,

•	 de som tidigt kommer i kontakt med invandrare måste också känna till och 
någon ha ett formellt ansvar för att denna värdering görs för dem som har 
avsikt att söka arbete i Sverige, 

•	 den myndighet som har ansvar för värderingar borde låta sin kunskap om 
utländska universitet och utbildningar även vara tillgänglig för arbetsgivare 
som en service i rekryteringssammanhang. Detta kan ske genom tillgänglighet 
via myndighetens hemsida eller direkta kontakter med lämplig handläggare. 
Finns det en informationsdatabas skulle arbetsgivare kunna få tillgång till den 
men resurser bör inte satsas på att bygga en ny enbart för arbetsgivare.

8.6.6	 En kartläggning av VHS virtuella organisation under  
vårantagningen 2007 
VHS har som uppdrag att bland annat underlätta antagningen till universitet och 
högskolor genom att bistå lärosätena med IT-stöd och tjänster inom antagnings-
området. Ett nytt för högskolesektorn gemensamt antagningssystem (NyA) har 
utvecklats och är idag i drift. 

Flera lärosäten hade framställt önskemål om att en samordning av handlägg-
ningen av utländska gymnasiemeriter skulle göras. Inför antagningen till vårtermi-
nen 2007 inrättade, med bland andra dessa önskemål som grund, VHS en virtuell 
organisation för handläggning av sökande med utländska gymnasiala meriter. En 
förutsättning för denna virtuella organisations existens var att universitet och hög-
skolor deltog i arbetet i denna. Handläggare från både VHS och lärosätena skulle 
arbeta med ärenden som rörde alla lärosäten och VHS skulle leda arbetet. 

För att dra lärdom av och lyfta fram erfarenheter från denna virtuella organisation 
för hantering av utländska gymnasiemeriter bestämde sig Valideringsdelegationen för 
att utföra en studie160 Tyngdpunkten i studien låg på effektivitet och kvalitet.

160.  Valideringsdelegationen (2007a)
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Intervjuer har gjorts med samtliga tolv lärosäteshandläggare (med en eller två 
personer åt gången) som ingår i den virtuella organisationen, med representanter 
för ett lärosäte som inte deltar samt med en handläggare från VHS. Dessutom har 
ett antal dokument studerats.

Handläggarna i den virtuella organisationen skulle utgå ifrån den utländska 
bedömningshandboken i sina bedömningar av utländsk gymnasieutbildning. 

Den utländska bedömningshandboken innehåller information om utbildnings-
system i olika länder samt på vilket sätt utländsk gymnasieutbildning motsvarar 
den svenska och handboken är framtagen av en arbetsgrupp inom Sveriges Univer-
sitets- och högskoleförbund (SUHF). Bedömningshandboken ska tjäna som norm 
och eventuella avvikelser eller tillägg ska framgå av respektive lärosätes antagnings-
ordning. Bedömningshandboken uppdateras två gånger varje år och både VHS och 
lärosätena förväntas meddela bedömningshandboksgruppen ny information. 

Det är den utländska bedömningshandboken som ska garantera att alla sökan-
de ska behandlas rättssäkert och likvärdigt. Många av de intervjuade menade att 
den virtuella organisationen bidragit till att stärka kvaliteten i bedömningarna. 

Samtliga av de intervjuade är eniga om att arbetet med att uppdatera bedöm-
ningshandboken bör bedrivas mer frekvent och djupgående än i dagsläget. Mer 
utredningsarbete bör göras än vad som görs idag.

Flera av de intervjuade pekar på att kommunikationen mellan handläggarna 
i den virtuella organisationen är mycket viktig. En av de största potentiella vin-
sterna, nämligen att bedömningarnas kvalitet ska förbättras, riskerar att utebli om 
det finns brister i kommunikationen. 

Av intervjuerna framgår också klart att det är uppenbart att den idé som är 
bärande för den virtuella organisationen borgar för en mer effektiv hantering: 

”Fördelen är ju att man slipper dubbelarbete. Som det var förut fick ju varje hög-
skola bedöma de utländska meriterna och nu slipper de det, så det är ju positivt.” 

8.6.7	 Pilotstudie
Som framkommit i Valideringsdelegationens kartläggningsarbete över arbetsför-
delningen när det gäller värdering och erkännande av utländsk högre utbildning 
och ev. yrkeserfarenhet finns det flera grupper som inte kan få en värdering och 
ett erkännande om det inte är kopplat till en ansökan till ett lärosäte eller till ett 
tillgodoräknande. 
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Den person som flyttar till Sverige och som vill veta vad vederbörande har när det 
gäller utbildning och ev. yrkeserfarenhet mätt med svenska mått, har ingenstans 
att vända sig om vederbörande har 
•	 icke avslutad högskoleutbildning, 
•	 postgymnasial utbildning, avslutad eller oavslutad
•	 yrkesinriktad utbildning på gymnasienivå, avslutad eller oavslutad
•	 högskoleutbildning som är kortare än två år 
•	 utbildning men inga dokument som styrker den  
•	 dokument som inte går att verifiera.

Ett antal personer (29) som tillhör någon av ovan nämnda grupper tillfrågades om 
de ville delta i ett försök i syfte att validera/erkänna deras utländska utbildning 
och eventuella yrkeserfarenhet. Personerna hade varit i kontakt med Högskolever-
ket och/eller VHS för att få sin utländska utbildning bedömd. Dessa myndigheter 
hade inte kunna göra någon bedömning då personernas utbildningar inte tillhörde 
de utbildningar myndigheterna har i uppdrag att bedöma.

19 personer tackade ja till medverkan. Sex vägledare, tre verksamma inom 
högskoleområdet och tre verksamma inom kommunal vuxenutbildning knöts ge-
nom avtal med deras arbetsgivare till uppdraget. På samma sätt genom avtal med 
ett antal lärosäten engagerades ett antal ämnessakkunniga bedömare från olika 
nivåer inom utbildningssystemet. 

Genom kontakt med Myndigheten för kvalificerad yrkesutbildning kunde vi få 
hjälp med att hitta bedömare till de postgymnasial utbildningar som skulle bedö-
mas inom pilotstudien.
Vid vägledarnas första samtal med de 19 försökspersonerna (FP) visade det 

ganska snart att sex personer inte var aktuella för fortsatt bedömningsarbete: 
FP 1: kom till Sverige i början av 2000, hade en utbildning från hemlandet från 

1980-talets början men ingen yrkesverksamhet i linje med utbildningen, begärde 
bedömning först 2006. Önskade få ett arbete så fort som möjligt.

FP 2, 3 och 4: Efter komplettering med dokument kunde de få sin utbildning 
erkänd av både Högskoleverket och Verket för Högskoleservice. 

FP 5: Folkbokförd i Sverige under 2004, begärde bedömning slutet av 2006 
och läser fortfarande svensk på grundläggande nivå. Behövde studera och hade 
inte utrymme för att lägga ner så mycket arbete som en validering skulle innebära. 
Det skulle gjorts tidigare.
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FP 6: Kom till Sverige under 2001, började arbeta inom ett helt annat område 
och kände därför inte sig ha någon användning för en bedömning av sin utbild-
ning. Kunde få hjälp med att beskriva sitt lärande i utbildning och yrkesverksam-
het i hemlandet och Sverige.

Arbetsgången i pilotprojektet

Pilotstudien inleddes med en introduktionsdag för vägledarna då deras roll i pilot-
projektet diskuterades och arbetet planerades.

Vägledarna träffade därefter FP under ett antal tillfällen, ett inledande möte 
där hela arbetsgången beskrevs och därefter ett par eller flera vägledningssamtal. 

Mellan vägledningssamtalen hade FP hemuppgifter som att beskriva sin ut-
bildnings- och yrkesbakgrund och att skaffa fram så mycket intyg, kursplaner och 
annat sekundärmaterial som möjligt. 

Kontakter behövdes ibland också tas med lärosäten som anordnat FP:s utbildningar.
Med stöd av Myndigheten för nätverk och samarbete inom högre utbildning 

(NSHU) har regelbundna webbmöten för vägledarna och uppdragets arbetsgrupp 
kunnat hållas. Genom dessa kunde gemensamma problem diskuteras och vägle-
darna kunde ge stöd åt varandra. 

Handläggarna från Högskoleverket och VHS som ingått i uppdragets arbets-
grupp har varit ett viktigt ”ryggstöd” för vägledarna.

Själva bedömningsarbetet inleddes med en introduktionsdag för de ämnessak-
kunniga bedömarna. Professorerna Lars-Ove Dahlgren och Håkan Hult, Linkö-
pings universitet höll en inledande föreläsning ”Att bli klok på kunskap”. Lissa-
bonkonventionen presenterades. Under dagen presenterade vägledarna sitt arbete 
och olika sätt att närma sig bedömningsarbetet diskuterades.

Utifrån det underlag som tagits fram i och mellan vägledningssamtalen kompletterat 
med till exempel intervju, skriftlig hemuppgift, övningar, skriftlig uppgift i samband med 
samtal gjorde sedan de ämnessakkunniga bedömarna sitt bedömningsarbete. Vilket till-
vägagångssätt de använde varierade. Fanns det verifierbara dokument men utbildningen 
var oavslutad krävdes kanske endast ett samtalstillfälle. Fanns inga verifierbara doku-
ment krävdes kanske flera samtal i kombination med övningar och skriftliga uppgifter. 

För att kvalitetssäkra utlåtandena användes både bedömare och medbedömare 
vid flertalet bedömningar.

Slutligen hölls en avslutande konferens med de ämnessakkunniga bedömarna 
då de presenterade sitt arbete, dvs. hur de arbetat med bedömningen, hur de tänkt 
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då de planerade bedömningen och vilket utlåtande de kommit fram till. Dessutom 
presenterade de sina reflektioner över bedömningsarbetet. Metoder, arbetssätt, 
svårigheter och reflektioner diskuterades.

Vid ett avslutande vägledningssamtal överlämnades bedömningsrapporterna till FP.
Till sist hölls en avslutande konferens med vägledarna då deras erfarenheter av 

pilotprojektet presenterades och diskuterades.

Resultat av pilotstudien

13 personer fick en bedömningsrapport med utlåtande och även en bilaga med 
förslag till komplettering. För två personer vars dokument inte kunnat verifieras 
konstaterades det att ingen tvekan förelåg om att personen genomgått utbildning-
en. En person som redan var antagen till en högskoleutbildning kunde få tillgodo-
räkna ytterligare en halv termins studier.

En person som hade en yrkesinriktad gymnasieutbildning och dessutom re-
levant yrkesverksamhet kunde, förutom att han fick en bedömning av VHS och 
en översiktlig bedömning av NRP inom Skolverket, få vara med och pröva en 
branschmodell inom Valideringsdelegationens projekt Validering till 1 000. 

Vid några tillfällen både då det gällde vägledning och bedömning nyttjades tolk 
och några samtal fördes på engelska. Medverkan av tolk ställde lite större och an-
norlunda krav både vid vägledningssamtalen och i bedömningsarbetet men både 
de vägledare och de bedömare som använt tolk tycker att möjligheterna mycket 
övervägde svårigheterna.

När tolk används är det viktigt att tänka på att försöka hitta en tolk med kun-
skaper inom det område som ska bedömas.

Viktigt att tänka på i samband med bedömningsarbetet är att personerna som ska 
bedömas är försäkrade om skada skulle uppkomma i samband med bedömningarna.

De regelbundna webbmötena har fungerat väldigt väl och vägledarna har ansett dem 
vara mycket värdefulla. Vägledarna har varit spridda i landet men har genom webb- 
mötena ändå kunnat vara ett stort stöd för varandra i arbetet.  Några vägledningssam-
tal via webb har inte genomförts men enligt vägledarna skulle det vara möjligt.  

Vägledarna har utgjort en viktig länk mellan FP och bedömaren. De underlag 
som var resultat av vägledningssamtalen framhölls av bedömarna som värdefulla.

Över huvud taget har vägledningen varit viktig när det gäller att ge personen 
stöd i att beskriva och reflektera över sitt lärande. Detta var framför allt viktigt i 
de fall där FP saknade dokument eller inte hade dokument som gick att verifiera. 
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Att vägledare och bedömare har kunnat ha kontakt med varandra under bedöm-
ningsperioden har varit betydelsefullt. Även möjligheten till kontakt med handläg-
gare på Högskoleverket och VHS under bedömningsperioden framhölls som viktig.

Kunskaper om innehållet i den utbildning personen som ska bedömas har underlät-
tar bedömningsarbetet. Frågor kan ställas som bidrar till verifierandet av dokumenten.

Den inledande föreläsningen framhölls värdefull för det fortsatta bedömnings-
arbetet. Det är viktigt att få möjlighet att diskutera metoder och förhållningssätt 
när det gäller bedömningar.

Den allmänna uppfattningen var att det är en fördel och en säkerhet med med-
bedömare. Det ökade kvaliteten i bedömningarna.

Det är viktigt att det är ämnessakkunniga bedömare och inte administratörer som 
gör bedömningarna då dokument saknas eller då dokument inte går att verifiera.

Förslaget med att knyta vägledare och bedömare till de myndigheter som har 
uppdraget att göra bedömningar ansågs absolut som en framkomlig väg att arbeta 
vidare efter.

Många FP framhöll att bedömningen skulle ha gjorts mycket tidigare. De hade 
då haft något att planera utifrån. De kände sig nu mera motiverade att lära sig 
svenska när de såg att det fanns ett mål. Några blev lite besvikna då de trott att 
deras utbildning skulle ha värderats på ett annat sätt. Men trots besvikelsen ut-
tryckte de att de var nöjda med att någon hade lyssnat på dem och verkligen för-
sökt se deras kompetens.  Nu kunde de gå vidare. De vars utbildning inte kunnat 
verifieras tidigare fick ett bevis på att de verkligen gått den utbildning de sagts sig 
ha gått och en av dessa kunde dessutom nu få ett behörighetsbevis som lärare och 
en tillsvidareanställning och därmed en tryggare tillvaro.

Tiden för genomförandet av hela bedömningsprocessen var begränsad eftersom 
det var ett pilotprojekt och detta framhölls som en svårighet av både FP, vägledare 
och bedömare. Pilotstudien präglades emellertid av stor entusiasm hos de inblan-
dade aktörerna. 

8.6.8	 Övrigt
För att få underlag i Valideringsdelegationens kartläggningsarbete, för att disku-
tera delegationens tankar men också för att förankra delegationens arbete har en 
rad intervjuer gjorts med nyckelpersoner inom olika områden. 
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Vi har haft kontakt med ett flertal myndigheter, utredningar som bland andra 
AMS, Migrationsverket, Integrationsverket, Sveriges kommuner och landsting, 
Myndigheten för kvalificerad yrkesutbildning, Nationellt referenscentrum för yr-
kesutbildning (NRP), Sveriges universitets- och högskoleförbunds Arbetsgrupp för 
utarbetande av handbok för bedömning av utländska akademiska meriter, Utred-
ningen om en översyn av den eftergymnasiala yrkesutbildningen161, Yrkeshögsko-
leutredningen162, Utredningen om utarbetande av en ordning för erkännande av 
hälso- och sjukvårdsutbildningar från tredje land163, Effektiva insatser och incita-
ment för snabbare arbetsmarknadsetablering för nyanlända flyktingar164, en norsk 
utredning som skulle utreda ”problemstillinger knyttet til systemet for godkjen-
ning og godskriving av høyere utdanning i Norge165. 

Valideringsdelegationens arbete och modell har också presenterats i utbild-
ningsutskottet.

För att få ytterligare synpunkter och kommentarer till Valideringsdelegationens 
arbete har uppdraget också medverkat och deltagit i antal konferenser och semi-
narier med anknytning till uppdraget. 

8.7	 Konsekvenser av förslagen
Valideringsdelegationens förslag innebär att det tillkommer en samordningsfunktion, en 
vägledningsfunktion i den gemensamma ingången Högskoleverket och att nya grupper 
ska få sin utländska utbildning och eventuell relevant yrkesverksamhet värderad.

Det är nästan omöjligt utifrån den statistik som finns idag att få en klar upp-
fattning om hur stort antal personer som kommer att behöva få sin utländska 
utbildning och eventuell relevant yrkesverksamhet värderad. Kostnaderna kan 
därför inte heller uppskattas. 

161.  SOU 2006:115, Eftergymnasiala yrkesutbildningar – beskrivning, problem och möjligheter, 
Betänkande av Utredningen om en översyn av den eftergymnasiala yrkesutbildningen, Utbildnings-
departementet
162.  Kommittédirektiv 2007:50 och 2007:121 
163.  Ds 2007:45, Vägen till svensk legitimation för personer med hälso- och sjukvårdsutbildning 
från tredje land, Utbildningsdepartementet
164.  Kommittédirektiv 2007:52, Effektiva insatser och incitament för snabbare arbetsmarknadseta-
blering för nyanlända flyktingar m.fl.
165.  Utredningsutvalg for godkjenning og godskrivning av høyere utdanning  (2007),  Innstilling 
fra Utredningsutvalg for godkjenning og godskrivning av høyere utdanning i Norge, Kunnskapsde-
partementet, Norge
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En indikator på att behovet är stort framgår av Integrationsverkets rapport Ett 

förlorat år166. Där görs bedömningen att av nyanlända är det endast 24 procent 
med högskoleutbildning eller eftergymnasial utbildning och 4,9 procent med 
grundläggande eller gymnasial nivå som ett år efter folkbokföringen fått sin ut-
ländska utbildning värderad.

Andra indikatorer på behovet kan utläsas av statistik från Högskoleverket. Hög-
skoleverket tog under 2006 emot drygt 3 300 bedömningsärenden och 390 ansök-
ningar om behörighetsprövning för personer med utländsk lärarutbildning. Statis-
tiken för 2007 visar på en ökning med cirka 20 procent. Under 2006 har närmare 
2 300 bedömningsutlåtanden utfärdats för yrkesmässigt erkännande. Cirka 1 000 
ärenden har således inte kunnat bedömas. Anledningen till detta har varit att utbild-
ningen inte varit avslutad, inte tillhört sektorn för högre utbildning i utbildningslan-
det eller att ärendena rört utbildningar som skulle bedömas av annan myndighet.

Verket för högskoleservice fick under 2006 in ca 3 000 ansökningar om be-
dömning av utländsk gymnasieutbildning. Hur många av dessa som inte kunnat 
bedömas på grund av att de inte tillhört det uppdrag VHS har finns inte några 
uppgifter om.

När det gäller universitet och högskolors prövningar av behörighet och till-
godoräknanden för personer med utländsk utbildning finns det idag inte någon 
tillförlitlig statistik. 

I svaren till den enkät Valideringsdelegationen skickade till universitet och 
högskolor var det 24 universitet och högskolor av 40 som svarade att de inför 
vårterminen 2006 hade behörighetsprövat ca 11 300 anmälningar med doku-
ment från utländska utbildningar. Av dessa var knappt hälften anmälningar till 
magisterutbildningar. Många framhöll att siffrorna var ytterst preliminära. Mot-
svarande siffror höstterminen 2006 var att 29 av 40 lärosäten svarade att de hade 
prövat behörighet för drygt 40 000 anmälningar med dokument från utländska 
utbildningar. Av dessa gällde cirka två tredjedelar en magisterutbildning. De som 
söker magisterutbildningar söker uppehållstillstånd i Sverige i avsikt att studera 
och skulle därför inte komma ifråga för en bedömning i den gemensamma in-
gången Högskoleverket. De kommer vanligtvis också från andra länder än de som 
är asylsökande eller anhöriginvandrare. När det gäller behörighetsprövningar 
av universitet och högskolor kan det vara samma personer som prövats på olika 

166.  Integrationsverket (2007a)
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lärosäten. Personerna kan ha sökt samtidigt till flera lärosäten. Det kan också 
vara samma personer som prövats på lärosäten som redan fått en bedömning på 
Högskoleverket eller Verket för högskoleservice eftersom dessa myndigheters be-
dömningar idag endast är en rekommendation och lärosätena är myndigheter som 
fattar egna beslut. Uppgifterna från universitets och högskolors prövning av tillgo-
doräknanden är om möjligt ännu mera osäkra. Tillgodoräknanden görs ute på de 
olika institutionerna eller motsvarande och det finns ingen samlad statistik.

Får bedömningarna i fortsättningen formen av beslut kan det tänkas att flera 
som redan fått en bedömning i form av en rekommendation ansöker på nytt. 
Detta är emellertid ett övergående fenomen. 

Genom förslaget ökar effektiviteten och stärks rättsäkerheten: detta åstad-
kommes genom samordning av den kompetens som finns inom Högskoleverket, 
Verket för högskoleservice, NRP, den planerade Yrkeshögskolan och hos ämnes-
sakkunniga personer på de olika lärosätena. 

Kostnader som i nuvarande system uppstår på grund av bristande information, 
brister i vägledningen, omotiverade och långa kompletteringar m.m. är kostnader 
som är stora både för den enskilde individen och för samhället. Även om dessa 
svårligen låter sig mätas, leder den effektivare organisation, som förslagen innebär 
med största sannolikhet till en väsentlig besparing. 

Högskoleverket ges enligt Valideringsdelegationens förslag en samordnande 
funktion. För att möjliggöra detta krävs nödvändiga resurser, att de administra-
tiva och juridiska hinder som idag finns och att reglerna för hur sekretessbelagda 
uppgifter och personuppgifter hanteras över myndighetsgränserna måste ses över.

Ett beslut i enlighet med Valideringsdelegationens förslag kommer att ställa 
olika myndigheter i förhållande till varandra på ett nytt sätt. Det är då viktigt att 
dessa myndigheters uppgifter och mandat tydliggörs.

Valideringsdelegationen förordar att utlåtandet efter värderingen ska vara ett 
juridiskt bindande beslut. Detta leder till att nya författningar krävs och att änd-
ringar i redan befintliga författningstexter görs.
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8.8	 Avslutning
Som tidigare nämnts har Valideringsdelegationen valt att i sitt uppdrag ge förslag 
till en samordnad organisation för värdering av utländsk utbildning. När perso-
nens yrkesverksamhet kan påverka bedömningens resultat ska den också värderas.

Om Valideringsdelegationens förslag med en ny och samlad struktur för vär-
dering av utländsk utbildning och eventuell relevant yrkesverksamhet kommer till 
stånd är det viktigt att det görs en utvärdering förslagsvis ca två år efter införandet.

Önskvärt är att organisationen utvecklas så att den så småningom kan sam-
ordna bedömningsprocessen för värdering av all utländsk kompetens.

Effektiv och rättssäker värdering av den kompetens som förvärvats i ett annat 
land är en bidragande orsak till en snabbare etablering på arbetsmarknaden i det 
nya landet. Det är genom arbete inom sitt kompetensområde som en person upp-
rätthåller sin kompetens, tränar sig i språket, skapar sig nätverk och blir delaktig i 
det svenska samhället.

Ofta är det inte tillräckligt med en värdering för att få ett arbete. Den individu-
ella kompetensen behöver kanske kompletteras med ytterligare utbildning och/el-
ler praktik för att bli gångbar. Därför måste sådana möjligheter skapas inom olika 
områden. För den akademiska arbetskraften är det naturligt att sådana förläggs 
till universitet och högskolor. Mycket talar för att åtgärder av detta slag blir ef-
fektiva om de ges en flexibel form och individualiseras. Detta skulle underlättas av 
att resurserna följer personen, inte tilldelas institutioner.
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8.9	 Exempel på utlåtande – Bindande beslut

OMSLAG/KAPPA (SÄKERHETSPAPPER), FÖRSTASIDA 

Logotyp för 	 Datum	 	Löpnummer
Högskoleverket

Erkännande av utländsk utbildning167

Namn			   Personnummer

Sammanställning av berörd/berörda myndighets/myndigheters beslut
NN har 

grundläggande behörighet för högskoleutbildning på grundnivå i Sverige utom vad avser 
föreskrivna kunskaper i Svenska och dessutom ämneskunskaper på gymnasial nivå mot-
svarande: Engelska, kurs A, Historia, kurs A, Matematik, kurs B och Arabiska, steg 7, 
enligt beslut av Verket för högskoleservice (bilaga)

NN har utbildning som

till nivå och omfattning motsvarar en svensk gymnasieutbildning med …………………som 
karaktärsämne, enligt beslut av NRP (bilaga).

till nivå och omfattning motsvarar en svensk postgymnasial utbildning med inriktning mot 
……………………., enligt beslut av Yrkeshögskolan (bilaga). 

till nivå och omfattning motsvarar (t.ex. ”2 år av svensk högskoleutbildning på grund-
nivå” eller ”en svensk kandidatexamen med huvudområdet …………… I examen ingår ett 
självständigt arbete inom huvudområdet.”), enligt beslut av  Högskoleverket (bilaga).

NN är behörig att undervisa i den svenska gymnasieskolan i kemi, enligt beslut av Hög-
skoleverket  (bilaga).

Underlag för bedömning i kronologisk ordning
Utbildningens längd, utbildning vid (namn på den utbildningsanordnare där utbildningen 
har genomförts), land, slutförd år XXXX . Finns examenstitel anges den på originalspråk.

Yrkesverksamhet som … och längd…..

Validering

167.  Erkännandet innefattar bedömning av utländsk utbildning och i förekommande fall relevant 
yrkesverksamhet.
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EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)			   Bilaga nr

Logotyp för Verket för högskoleservice	 	 	 Diarienummer

Personuppgifter för den som dokumentet gäller

Beslut enligt § (hänvisning till den författning som anger respektive  
myndighets rätt att fatta beslut i frågan)

NN har grundläggande behörighet för högskoleutbildning på grundnivå i Sverige utom 
vad avser föreskrivna kunskaper i Svenska och dessutom ämneskunskaper på gymnasial 
nivå motsvarande:

Engelska, kurs A
Historia, kurs A
Matematik, kurs B
Arabiska, steg 7

_______________________________
Ort och datum

_______________________________
Beslutande myndighet

_____________________________              
Namn 

Överklagandehänvisning

Information om utbildningen

•	 namn på utbildningen på originalspråk
•	 namn på den utbildningsanordnare (på originalspråk) där utbildningen har genomförts
•	 namn på utbildningsanordnare (om annan än ovan angiven utbildningsanordnare) som 

administrerat studierna. Ange det lärosätets status.
•	 undervisningsspråk om det framgår 
•	 nivå (ex gymnasial)
•	 nominell längd
•	 tillträdeskrav
•	 vad utbildningen ger behörighet till i utbildningslandet
•	 syfte (direkt yrkesförberedande/studieförberedande) i utbildningslandet
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•	 inriktning
•	 ämnen utöver de som ger behörighet
•	 övrigt

Yrkesverksamhet

•	 typ
•	 längd

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna. 



280  V A L I D E R I N G S D E L E G A T I O N E N S  S L U T R A P P O R T

EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)		  Bilaga nr

Logotyp för NRP	 	 Diarienummer      

Personuppgifter för den som dokumentet gäller

Beslut enligt § (hänvisning till den författning som anger respektive  
myndighets rätt att fatta beslut i frågan)

NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar en svensk gymnasieutbildning 
med …………………som karaktärsämne.

________________________________
Ort och datum

________________________________
Beslutande myndighet

_____________________________              
Namn 

Överklagandehänvisning

Information om utbildningen

•	 namn på utbildningen på originalspråk
•	 namn på den utbildningsanordnare (på originalspråk) där utbildningen har genomförts
•	 namn på utbildningsanordnare (om annan än ovan angiven utbildningsanordnare) som 

administrerat studierna. Ange det lärosätets status.
•	 undervisningsspråk om det framgår 
•	 nivå (gymnasial)
•	 nominell längd
•	 tillträdeskrav
•	 vad utbildningen ger behörighet till i utbildningslandet
•	 karaktärsämnen i procent av utbildningen
•	 övriga ämnen i procent av utbildningen
•	 arbetsplatsförlagd utbildning i procent av utbildningen
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Yrkesverksamhet

•	 typ
•	 längd

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna.
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EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)	 Bilaga nr

Logotyp för Yrkeshögskolan	 Diarienummer      

Personuppgifter för den som dokumentet gäller

Beslut enligt § (hänvisning till den författning som anger respektive  
myndighets rätt att fatta beslut i frågan)

NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar en svensk postgymnasial  
utbildning med inriktning mot ……………………. 

________________________________
Ort och datum

________________________________

Beslutande myndighet

____________________________              

Namn 

Överklagandehänvisning

Information om utbildningen

•	 namn på utbildningen på originalspråk
•	 namn på den utbildningsanordnare (på originalspråk) där utbildningen har genomförts
•	 namn på utbildningsanordnare (om annan än ovan angiven utbildningsanordnare) som 

administrerat studierna. Ange det lärosätets status.
•	 undervisningsspråk om det framgår 
•	 nivå (postgymnasial)
•	 nominell längd
•	 tillträdeskrav
•	 vad utbildningen ger behörighet till i utbildningslandet
•	 karaktärsämnen i procent av utbildningen
•	 övriga ämnen i procent av utbildningen
•	 lärande i arbetslivet i procent av utbildningen

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
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hänvisas till betygshandlingarna.

EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)	 Bilaga nr

Logotyp för Högskoleverket	 Diarienummer      

Personuppgifter för den som dokumentet gäller

Beslut enligt § (hänvisning till den författning som anger respektive myndig-
hets rätt att fatta beslut i frågan)

NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar (t.ex. ”2 år av svensk hög-
skoleutbildning på grundnivå” eller ”en svensk kandidatexamen med huvudområdet 
…………… I examen ingår ett självständigt arbete inom huvudområdet.”)

_______________________________
Ort och datum

_______________________________
Beslutande myndighet

_____________________________              

Namn 

Överklagandehänvisning

Information om utbildningen

•	 namn på utbildningen på originalspråk
•	 namn på den utbildningsanordnare (på originalspråk) där utbildningen har genomförts
•	 namn på utbildningsanordnare (om annan än ovan angiven utbildningsanordnare) som 

administrerat studierna. Ange det lärosätets status.
•	 undervisningsspråk om det framgår 
•	 nivå (högskoleutbildning, grundnivå)
•	 nominell längd
•	 tillträdeskrav
•	 vad utbildningen ger behörighet till i utbildningslandet
•	 syfte (typ av yrkesverksamhet) i utbildningslandet
•	 huvudområde som lästs i termin (ex 1, 5 och 6) och examinerats i termin
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•	 biområde som lästs i termin (ex 3 och 4) och examinerats i termin 
•	 inriktning
•	 ämnen utöver huvudområde och biområde och omfattning i procent av utbildningen
•	 verksamhetsförlagd utbildning i procent av utbildningen

Yrkesverksamhet

•	 typ
•	 längd

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna.
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EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)	 Bilaga nr

Logotyp för Högskoleverket	 Datum	 Löpnummer

Beslut enligt § (hänvisning till den författning som anger respektive  
myndighets rätt att fatta beslut i frågan)

NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar en svensk högskole- 
ingenjörsexamen i maskinteknik. I examen ingår ett självständigt arbete

_______________________________
Ort och datum

_______________________________

Beslutande myndighet

_____________________________              
Namn 

Överklagandehänvisning

Information om högre utbildning

Då NN saknar dokument över sin utbildning och sin yrkesverksamhet har en validering gjorts.

I bedömningsarbetet har förutom vägledare och handläggare på Högskoleverket en 
ämnessakkunnig bedömare och en ämnessakkunnig medbedömare från de lärosäten som 
ingår i Högskoleverkets bedömargrupp deltagit.

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna och till underlaget för bedömningarna som går att finna i 
följande …………………………………………………
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KAPPA (SÄKERHETSPAPPER), BAKSIDA

BESKRIVNING AV DE MEDVERKANDE MYNDIGHETERNA OCH DERAS UPPDRAG  

LÄNK TILL BESKRIVNING AV OLIKA LÄNDERS UTBILDNINGSSYSTEM
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8.10	 Exempel på utlåtande  
– bindande beslut och rekommendationer

OMSLAG/KAPPA (SÄKERHETSPAPPER), FÖRSTASIDA 

Logotyp för Högskoleverket	 	 Datum	 	 Löpnummer

Erkännande av utländsk utbildning168

Namn				    Personnummer

Sammanställning av berörd/berörda myndighets/myndigheters beslut

NN är behörig att undervisa i den svenska gymnasieskolan i kemi, enligt beslut av  
Högskoleverket (bilaga).

Överklagandehänvisning

Sammanställning av berörd/berörda myndighets/myndigheters utlåtande/n

VHS:s bedömning är att NN har 

grundläggande behörighet för högskoleutbildning på grundnivå i Sverige utom vad avser 
föreskrivna kunskaper i Svenska och dessutom ämneskunskaper på gymnasial nivå motsva-
rande: Engelska, kurs A, Historia, kurs A, Matematik, kurs B och Arabiska, steg 7 (bilaga)

NRP:s bedömning är att NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar en 
svensk gymnasieutbildning med …………………som karaktärsämne (bilaga)

Yrkeshögskolans bedömning är att NN har utbildning som till nivå och omfattning mot-
svarar en svensk postgymnasial utbildning med inriktning mot ……………………. (bilaga)

HSV:s bedömning är att NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar (t.ex. ”2 
år av svensk högskoleutbildning på grundnivå” eller ”en svensk kandidatexamen med huvud-
området …………… I examen ingår ett självständigt arbete inom huvudområdet.”) (bilaga)

Underlag för bedömning i kronologisk ordning

Utbildningens längd, utbildning vid (namn på den utbildningsanordnare där utbildningen 
har genomförts), land, slutförd år XXXX . Finns examenstitel anges den på originalspråk.

Yrkesverksamhet som … och längd…

Validering.

168.  Erkännandet innefattar bedömning av utländsk utbildning och i förekommande fall relevant 
yrkesverksamhet.
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EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)	 Bilaga nr

Logotyp för Verket för högskoleservice	 Diarienummer      

Personuppgifter för den som dokumentet gäller

VHS:s bedömning är att

NN har grundläggande behörighet för högskoleutbildning på grundnivå i Sverige utom 
vad avser föreskrivna kunskaper i Svenska  och dessutom ämneskunskaper på gymnasial 
nivå motsvarande:
Engelska, kurs A
Historia, kurs A
Matematik, kurs B
Arabiska, steg 7 

_______________________________
Ort och datum

_______________________________
Myndighetens namn

_____________________________              
Namn

Information om gymnasial utbildning

•	 namn på utbildningen på originalspråk
•	 namn på den utbildningsanordnare (på originalspråk) där utbildningen har genomförts
•	 namn på utbildningsanordnare (om annan än ovan angiven utbildningsanordnare) som 

administrerat studierna. Ange det lärosätets status.
•	 undervisningsspråk om det framgår 
•	 nivå (ex gymnasial)
•	 nominell längd
•	 tillträdeskrav
•	 vad utbildningen ger behörighet till i utbildningslandet
•	 syfte (direkt yrkesförberedande/studieförberedande) i utbildningslandet
•	 inriktning
•	 ämnen utöver de som ger behörighet
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Yrkesverksamhet

•	 typ

•	 längd

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna.
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EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)	 Bilaga nr

Logotyp för NRP	 Diarienummer      

Personuppgifter för den som dokumentet gäller

NRP:s bedömning är att

NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar en svensk gymnasieutbildning 
med …………………som karaktärsämne.

________________________________
Ort och datum

________________________________
Myndighetens namn

_____________________________              
Namn 

Information om utbildningen

•	 namn på utbildningen på originalspråk
•	 namn på den utbildningsanordnare (på originalspråk) där utbildningen har genomförts
•	 namn på utbildningsanordnare (om annan än ovan angiven utbildningsanordnare) som 

administrerat studierna. Ange det lärosätets status.
•	 undervisningsspråk om det framgår 
•	 nivå (gymnasial)
•	 nominell längd
•	 tillträdeskrav
•	 vad utbildningen ger behörighet till i utbildningslandet
•	 karaktärsämnen i procent av utbildningen
•	 övriga ämnen i procent av utbildningen
•	 arbetsplatsförlagd utbildning i procent av utbildningen

Yrkesverksamhet

•	 typ
•	 längd

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna.
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EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)	 Bilaga nr

Logotyp för Yrkeshögskolan	 Diarienummer      

Personuppgifter för den som dokumentet gäller

Yrkeshögskolans bedömning är att

NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar en svensk postgymnasial  
utbildning med inriktning mot ……………………. 

________________________________
Ort och datum

________________________________
Myndighetens namn

____________________________              
Namn 

Information om utbildningen

•	 namn på utbildningen på originalspråk
•	 namn på den utbildningsanordnare (på originalspråk) där utbildningen har genomförts
•	 namn på utbildningsanordnare (om annan än ovan angiven utbildningsanordnare) som 

administrerat studierna. Ange det lärosätets status.
•	 undervisningsspråk om det framgår 
•	 nivå (postgymnasial)
•	 nominell längd
•	 tillträdeskrav
•	 vad utbildningen ger behörighet till i utbildningslandet
•	 karaktärsämnen i procent av utbildningen
•	 övriga ämnen i procent av utbildningen
•	 lärande i arbetslivet i procent av utbildningen

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna.
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EXEMPEL PÅ BILAGA (SÄKERHETSPAPPER)	 Bilaga nr

Logotyp för Högskoleverket	 Datum	 Löpnummer

HSV:s bedömning är att

NN har utbildning som till nivå och omfattning motsvarar en svensk

högskoleingenjörsexamen i maskinteknik. I examen ingår ett självständigt arbete.

_______________________________
Ort och datum

_______________________________
Myndighetens namn

_____________________________              
Namn

Information om högre utbildning

Då NN saknar dokument över sin utbildning och sin yrkesverksamhet har en validering 
gjorts.

I bedömningsarbetet har förutom vägledare och handläggare på Högskoleverket en 
ämnessakkunnig bedömare och en ämnessakkunnig medbedömare från de lärosäten som 
ingår i Högskoleverkets bedömargrupp deltagit.

För ytterligare information om utbildningarnas respektive yrkesverksamhetens innehåll 
hänvisas till betygshandlingarna och till underlaget för bedömningarna som går att finna i 
………………………………………………
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KAPPA (SÄKERHETSPAPPER), BAKSIDA

BESKRIVNING AV DE MEDVERKANDE MYNDIGHETERNA OCH DERAS UPPDRAG  

LÄNK TILL BESKRIVNING AV OLIKA LÄNDERS UTBILDNINGSSYSTEM
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9.	Särskilt uppdrag: pilotverksamhet  
	 avseende utländsk yrkeskompetens

9.1	 Sammanfattning

9.1.1	 Projektets omfattning
Inom pilotverksamheten skulle validering av lägst 500 och högst 1 000 personers 
yrkeskompetens genomföras under perioden 1 juli – 30 november 2007. All valide-
ring skulle genomföras i förhållande till de framtagna branschmodeller som under ett 
tidigare skede utvecklats av respektive bransch, med stöd av Valideringsdelegationen.

Målgruppen för validering inom pilotverksamheten var personer med yrkes-
kompetens förvärvad i ett utomnordiskt land. Utöver detta skulle personerna vara 
eller riskera att bli arbetslösa, alternativt vara verksamma inom ett yrkesområde 
som inte motsvarade vederbörandes utländska yrkeskompetens.

Varje individ som deltog i pilotverksamheten skulle ges möjlighet att erhålla 
dokumentation efter genomförd validering i form av intyg, yrkesbevis, certifikat 
eller dylikt. Utgångspunkten var att validering skulle ske mot anställningsbarhet 
inom yrkesområdet i enlighet med ifrågavarande branschmodell och de kompe-
tenskrav som normalt ställs inom branschen och yrket. På erhållet intyg skulle 
anges vilken kompetens som individen besitter och eventuellt rekommendationer 
på olika kompetenshöjande insatser.

De av regeringen avsatta medlen uppgick till totalt 20 miljoner kronor. Kostnad 
per genomförd validering fick uppgå till ca 15 000 kronor. För att nyttja samtliga 
avsatta medel skulle antalet personer som blev validerade uppgå till 1 000. 

9.1.2	 Samband med andra organisationer
Valideringsdelegationen har fungerat som sammanhållande nav med en rad olika 
samarbetspartners. Pilotverksamhetens samverkan kan delas in i två delar där 
den ena avser rekrytering av deltagare och den andra utgörs av samverkan med 
berörda branschorganisationer och dess utsedda utförare (regionalt och lokalt).
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AMS som var en viktig samarbetspart åtog sig att rekrytera minst 500 personer 
till uppdraget enligt en promemoria169 med fördelning enligt figur 2. För att uppnå 
maximalt antal deltagare enligt uppdrag, skulle även andra rekryteringsvägar så-
som kommunala enheter, SFI-anordnare, branschers direktkontakter, bemannings-
företag etc. användas. AMS hade möjlighet till utökad rekrytering upp till 1 000 
personer, vilket i så fall skulle minska antalet personer som rekryterades genom 
andra rekryteringsvägar i motsvarade grad.

Rekrytering av deltagare fördelat på rekryteringsväg och region

Rekryteras  
via AMS

Övriga  
rekryteringsvägar

Uppskattning 
totalt

Stockholms kommun 228 72 300

Västra Götalands län 155 145 300

Malmö kommun 106 194 300

Jämtlands län 11 89 100

När det gäller rekrytering har berörda Länsarbetsnämnder med tillhörande 
Arbetsförmedlingar varit de största aktörerna. Utöver verksamheter inom Arbets-
marknadsverket har viktiga samverkansparter för rekrytering varit olika kommu-
nala enheter (till exempel introduktionsenheter och vuxenutbildning), anordnare 
av SFI (Svenska för invandrare) med flera. I efterhand går det inte med säkerhet 
att identifiera varifrån de anmälda deltagarna kommit från början, då det i många 
fall blev så att personerna kom via Arbetsförmedlingen även om initiativet inled-
ningsvis kom från till exempel en introduktionsenhet.

Den andra viktiga delen av samverkan avser utförare vilka i första hand repre-
senteras av centrala branschorganisationer som i sin tur har lagt ut validerings-
uppdrag på regionala/lokala utförare.

I huvudsak var nedanstående centrala branschorganisationer och yrkesnämn-
der knutna till projektet via centrala upphandlingsavtal. I vissa förekommande fall 
skrevs det avtal direkt med lokala utförare. 

169.  Dnr: 07-1568-01
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•	 Byggindustrins Yrkesnämnd, BYN (YNSAB)  
•	 Plåt och Ventilations Yrkesnämnden, PVYN
•	 Elektriska Installatörs Organisationen, EIO
•	 VVS installatörerna
•	 Svensk Energi
•	 Svetsmekaniska industrins Yrkesnämnd, SVEMYN 
•	 Skärteknikcentrum
•	 Kompetens Centrum Energetiska Material, KCEM AB
•	 SweCast
•	 Livsmedelsindustrin
•	 Transportfackens Yrkes och Arbetsmiljönämnd, TYA 
•	 Motorbranschens Yrkesnämnd, MYN 
•	 Föreningen Underhållsteknik, UTEK
•	 Naturbrukets Yrkesnämnd, NYN
•	 Svensk Handel
•	 Servicebranschens Yrkesnämnd, SRY
•	 Stockholms Hantverksförenings Förvaltning AB
•	 Sveriges Frisörsföretagares service AB
•	 Trä och Möbel Industriförbundet, TMF

De centrala branschorganisationerna har kopplat till sig ett antal utförare i varje 
region, vilka uppgår till totalt 62. Lokala avvikelser beträffande branscher har 
förekommit såsom Kravmärkt yrkesroll (omvårdnad), i Stockholm.

Sammanfattningsvis verkar engagemanget och möjligheten att prioritera pi-
lotverksamheten ha varierat, både hos olika Af-handläggare och olika utförare. 
Många Af-handläggare har lagt ner mycket energi på att lämna ifrån sig en så 
kvalitativ ansökan som möjligt medan andra ansökningar har varit mycket brist-
fälliga. Mycket tyder på att förutsättningarna lokalt på respektive Arbetsförmed-
ling, har sett väldigt olika ut vad det gäller möjlighet att prioritera. Det varierande 
engagemang som utförare visade kan eventuellt kopplas till att branscherna i 
många fall inte hunnit förankra valideringsmodellerna tillräckligt bland utförarna. 

Utifrån de givna förutsättningarna har samverkan kring både rekrytering och 
utförande av valideringar fungerat förhållandevis bra. Projektet har samlat på sig 
erfarenheter som leder till direkta rekommendationer till hur både valideringsar-
betet och samverkan kan utvecklas (se avsnitt 9.8).
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9.2	 Bakgrund 
Som ett led i regeringens samlade satsning avseende integration, fick Valideringsdele-
gationen enligt regeringsbeslut U2007/3491/SV (maj) och U2007/5735/SV (septem-
ber), i uppdrag att initiera och leda en pilotverksamhet avseende validering av upp 
till 1 000 personers utländska yrkeskompetens. Pilotverksamheten skulle pågå under 
perioden 1 juli till 30 november 2007 och grunda sig på de metoder och modeller som 
företrädare för branscher och branschorganisationer under år 2005–2006, utarbe-
tat med stöd av Valideringsdelegationen. Vidare skulle pilotverksamheten bedrivas i 
Jämtlands län, Västra Götalands län samt i Stockholms respektive Malmö kommun.

Initialt skulle AMS och Valideringsde legationen samverka kring att bestämma 
formerna för urval samt genom att samråda med Institutet för arbetsmarknadspo-
litisk utvärdering (IFAU) möjliggöra utvärdering av verksamheten.

Den 29 juni lämnade AMS en hemställan till regeringen beträffande det tidi-
gare regeringsuppdraget (A2007/3941/A) avseende validering och yrkeskompe-
tensbedömning. I hemställan framfördes önskemål om att pilotverksamheten med 
validering skulle förlängas till att pågå till och med december år 2008 och att 
AMS skulle överta ansvaret för verksamheten från Valideringsdelegationen när 
denna upphör från och med årsskiftet 2007/2008.

AMS och Valideringsdelegationen föreslog därefter att Valideringsdelegationen 
ensam skulle svara för upplägg och genomförande av pilotverksamheten. Uppdra-
get till AMS avseende pilotverksamheten ändrades och begränsades därmed till 
att AMS skulle förmedla kontakt med lämpliga deltagare bland de arbetssökande 
(A2007/5048/A).

Det planeringsarbete Valideringsdelegationen påbörjade under maj 2007 
avbröts efter AMS hemställan, i väntan på att regeringen skulle fatta beslut. Då 
beslut om det ändrade regeringsuppdraget (U2007/5735/SV) togs den 6 septem-
ber, hade inte någon verksamhet utöver kontakter med branschorganisationerna 
pågått under väntetiden. Detta innebar att tidsramen för pilotverksamheten 
krympte, en tidsram som redan från början var kort.  Trots hårt arbete från pro-
jektgruppen och bra samarbete med Arbetsförmedlingen, branschorganisationer 
och utförare har den korta tidsramen ändå fått en del negativa konsekvenser för 
projektets genomförande.

Ändringsbeslutet innebar också att Valideringsdelegationen själv skulle ansvara 
för att pilotverksamheten följdes upp, utan krav på samråd med IFAU.
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Den 7 september återupptogs således förberedelserna igen och rekrytering av 
projektgrupp kunde starta på nytt. Av olika projektorganisatoriska oklarheter 
(se avsnitt 10.5.2), fanns ingen projektplan förrän första veckan i oktober. Vid 
samma tidpunkt lämnades en delrapport in till regeringskansliet (utbildningsde-
partementet). Slutredovisningen kommer att ingå i den slutrapport som Valide-
ringsdelegationen enligt tidigare uppdrag (U2006/5870/SV) ska lämna till reger-
ingskansliet senast den 15 januari 2008.

I ett tidigt skede beslutades att de geografiska områden som pilotverksamheten 
skulle omfatta, kunde utökas till att omfatta arbetsmarknadsområdet kring Stock-
holm respektive Malmö, vilket möjliggjorde ansökan även från personer bosatta i 
närliggande kommuner.

I samband med att det stod klart att problematiken med den snäva tidsramen 
skulle påverka antalet valideringar negativt, fattades beslut om att projektets 
operativa arbete med genomförande av inplanerade valideringar skulle kunna 
fortlöpa en bit in i december.

9.3	 Måluppfyllelse

9.3.1	 Projektmål
Projektmålen var att validera minst 500 personers utländska yrkeskompetens 
samt att minst hälften av de framtagna branschmodellerna skulle ha prövats.

Eftersom denna projektrapport skrivs innan alla inplanerade valideringar ge-
nomförts går det inte att ange exakt utfall. Det finns regionala skillnader huruvida 
de uppsatta målen beräknas kunna uppnås men pilotverksamheten som helhet 
kommer troligtvis att uppnå mellan 550–580 genomförda valideringar. 
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Preliminära beräkningar av måluppfyllelse per region (beräknat på minimum antal 
valideringar = 500)

Region Antal valideringar  
– mål

Prel. Beräknat utfall/ 
resultat tom 2007-12-14

Stockholm 228 245

Västra Götalands län 155 100

Malmö 106 140

Jämtlands län 11 75

Summa 500 560

När alla valideringar inom pilotverksamheten är slutförda kommer flertalet av de 
framtagna branschmodellerna att ha prövats.

Efter att projektet slutförts kommer ett antal av deltagarna att utifrån de 
yrkeskunskaper branscherna fordrar, erhålla motsvarande yrkesbevis, certifikat 
eller dylikt. Flertalet kommer att erhålla dokumentation i form av intyg på sin 
kompetens inom området. I syfte att kunna erbjuda valideringar till så många som 
möjligt och samtidigt anpassa de nationella modellerna till aktuell målgrupp, har 
det i slutet av pilotverksamheten också genomförts fördjupade kartläggningar 
med de nationella modellerna som grund. Dessa kartläggningar ger personen ett 
utlåtande på sin kompetens efter genomgång och bedömning gjord av yrkeskom-
petent person knuten till respektive bransch. 

9.3.2	 Effektmål
Effekten för den enskilde individen går inte att mäta i detta skede, då det är för 
tidigt att svara på om det ökat personens möjligheter att få ett arbete eller hur det 
tas emot av olika avnämare.

Pilotverksamheten har medfört att branschernas valideringsmodeller har testats 
och gett underlag för ytterligare utveckling, utifrån erfarenheter i förhållande till 
den målgrupp som pilotverksamheten vänt sig till. Marknadsföringen av pilot-
verksamheten bör ha bidragit till en ökad medvetenhet beträffande begreppet 
validering.
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9.4	 Avgränsningar
Pilotverksamheten skulle begränsas till Stockholm, Malmö, Västra Götaland 
och Jämtland. Till verksamheten skulle personer med yrkeskompetens förvärvad 
utomnordiskt land rekryteras. Bristande förståelse i svenska språket skulle i sig 
inte vara ett hinder, personer med svenska som andra språk skulle kunna erbjudas 
validering med tolkstöd. Genom att målgruppen var personer med utländsk yrkes-
kompetens, det vill säga även personer som vistats länge i landet, bedömdes dock 
behovet av tolkstöd vara mindre än om verksamheten hade varit inriktad specifikt 
mot nyanlända invandrade.

Avsteg har gjorts från de geografiska avgränsningarna enligt de förändringar som 
beskrevs under avsnitt 9.2. Vissa avsteg har också gjorts i fråga om vilka modeller 
som ingått i pilotverksamheten då även valideringar inom omvårdnad prövats.  

9.5	 Påverkande faktorer
Arbetsmodellen med beslutade rutiner bestod i huvudsak av olika faktorer som 
hade olika påverkansgrad på projektet som helhet. De administrativa rutinerna 
utgjorde viktiga påverkande faktorer som i viss utsträckning skulle ha kunnat und-
vikas genom en bättre startplanering som även innefattade tydliga och väl genom-
tänkta administrativa rutiner genom hela processen. (läs mer under avsnitt 10.7)

Övergripande beskrivning av förekommande aktiviteter och faktorer inom pilot-
verksamheten:
1.	 Pilotverksamheten skulle marknadsföras till de centrala branschorganisatio-

nerna och yrkesnämnderna för att säkerställa deras medverkan.
2.	 Central branschorganisation skulle utse och/eller kontakta lokala utförare för 

de fyra geografiska områden som pilotverksamheten omfattade och lämna 
besked om dessa.

3.	 Upphandlingsavtal med i första hand centrala branschorganisationer och i 
några fall utförare skulle vara färdiga.

4.	 Pilotverksamheten skulle marknadsföras för blivande kontaktpersoner på ex-
empelvis Arbetsförmedlingen och kommunala enheter innan deltagare kunde 
lämna in ansökan.

5.	 Kontaktpersoner skulle bjuda in presumtiva deltagare till samtal eller infor-
mationsträff.
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6.	 Individer skulle lämna in ansökan.
7.	 Ansökan skulle registreras och beviljas eller avslås.
8.	 Lokal utförare skulle sättas i kontakt med person som ansökt om validering.
9.	 Information om utförare, datum och plats för validering skulle lämnas till 

Af-handläggare för beslut om aktivitetsstöd (berörde de deltagare som var 
anmälda på Arbetsförmedlingen).

10.	 I förekommande fall skulle tolk bokas i samband med att valideringen bokades in.
11.	Validering skulle äga rum.

Det upplevdes i många fall som mycket svårt att få aktörerna i pilotverksamheten 
att förstå betydelsen av beroendet mellan olika aktiviteter för att tidsplanen skulle 
kunna följas. Till exempel var det svårt att få branscher och utförare att engagera 
sig till fullo innan anmälningar av deltagare började strömma in i större antal. Det 
var också uppenbart att branschorganisationerna inte hunnit förankra branschmo-
dellerna tillräckligt hos utförarna före start av pilotverksamheten. En bristande för-
ankring av branschmodellerna hos utförarna medförde att regionala samordnare i 
många fall fick lägga ner tid och energi på att sälja in branschmodellen hos utförare.

9.6	 Projektförlopp och produktionsmodell

9.6.1	 Förberedelser och startplanering
Tiden för förberedelser och startplanering var för kort. En gemensam startplane-
ring tillsammans med Arbetsförmedlingen skulle sannolikt ha lett till en kvalitets-
höjande effekt gällande kriterier för ansökan, själva ansökningsförfarandet och de 
efterföljande praktiska handläggningsrutinerna.

Innan utförare kunde utses skulle de centrala avtalen upprättas. De centrala 
avtalen reglerade bland annat pris per validering, antal platser och andra avtalade 
förutsättningar. Inför tecknande av avtal med de centrala branschorganisationer-
na, gjorde branscherna en uppskattning av vilka möjligheter de hade att delta i pi-
lotverksamheten, bland annat utifrån de resurser som fanns tillgängliga. Däremot 
gjordes ingen marknadsundersökning eller förstudie i syfte att undersöka vilka yr-
ken som kunde tänkas vara vanligt förekommande inom den utsedda målgruppen. 
Ingen statistik om saken fanns heller tillgänglig inom AMS eller Migrationsverket.  
Detta gjorde att efterfrågan på validering inom vissa branscher kom att bli mycket 
högre än det fanns kapacitet för att ta emot.
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I samband med avtalsskrivningen fanns också oklarheter både i fråga om hur 
moms skulle hanteras men också hur tolkfrågan skulle lösas, både praktiskt och 
ekonomiskt. Ett antal branschföreträdare tog sålunda upp frågan om hur moms 
skulle hanteras. Från Valideringsdelegationen sida klargjordes det att medel rekvi-
reras som bidrag och är då momsbefriat. I regeringsbeslutet beskrivs att Valide-
ringsdelegationen tar alla kostnader som avser utförare vilket inkluderar tolk men 
det avser inte individnivå. Denna kostnad skulle tas i samband med att anmälan 
ägde rum. I flera fall var det en tidskrävande uppgift att formulera avtalen och 
därefter få tillbaka dem undertecknade.

De lokala utförarna utsågs i många fall allt eftersom verksamheten pågick. 
Detta visade sig vara en brist både ur ett administrativt- och förankringsperspek-
tiv. I vissa fall kände utförarna inte till att de av branschen utsetts som utförare 
och valideringsmodellen var därmed inte heller förankrad. I några fall ledde detta 
till att utförare valde att inte ställa upp på uppdraget då de inte fått möjlighet att 
planera in tidsåtgången för valideringar inom sin pågående ordinarie verksamhet.

9.6.2	 Verksamhetsstart
Eftersom regeringens svar på AMS hemställan dröjde, kom klartecken för verk-
samhetsstart först den 6 september. Arbetet med att rekrytera projektgrupp kom 
med andra ord igång sent och inte förrän den 1 oktober, fastställdes projektor-
ganisationen då också en projektledare på heltid formellt tillsattes. Vid denna 
tidpunkt saknades fortfarande en fastlagt projektplan och regeringen som i ur-
sprungsdirektivet skulle ha sin första delrapport senast den 1 oktober fick lämna 
anstånd till den 5 oktober.

De regionala samordnarna tillsattes trots att de i detta skede var oklart vilken 
arbetsbelastning projektet skulle komma att medföra eller vilken roll de skulle ha 
för att lyckas med rekrytering och genomförande.

Rutiner för hantering av projektets verksamhet skapades men har reviderats 
under hela projektperioden i syfte att effektivisera arbetet och möta den ojämna 
arbetsbelastningen.

Under september var det enbart Jämtland som hade kommit igång på så sätt 
att ansökningar började komma in.

Den 8 oktober förstärktes projektledningen med ytterligare en person som 
skulle ha fokus på rekrytering av deltagare till uppdraget.
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9.6.3	 Deltagarrekrytering
Att rekrytera deltagare till projektet kom att bli en komplex och arbetskrävande 
fråga och ledtiderna för rekryteringen längre än förväntat. Rekrytering av del-
tagare till projektet skulle ske dels genom samarbete med AMS som åtog sig att 
rekrytera 500 personer till uppdraget och dels genom marknadsföring av projektet 
gentemot till exempel kommunala enheter och andra intressenter.

Med hänsyn till projektets förutsättningar med en kort tid för genomförande 
och den sena starten av det praktiska rekryteringsarbetet kan det konstateras att 
det antalsmässigt ändå har uppnåtts ett gott resultat.

Tiden tycks i många fall ha varit för kort för att rekryteringen skulle kunna 
ske med god kvalitet. Tidspressen har sålunda oftast inte medgivit att hunnit göra 
översiktliga eller fördjupade kompetenskartläggningar inför anmälningar om del-
tagande, något som branschmodellerna förutsätter. Kvaliteten på de ansökningar 
som skickades in var därför väldigt varierande. Många ansökningar har varit allt-
för ofullständiga och i de flesta fall har den snäva tidsramen inte tillåtit att kom-
pletterande uppgifter begärts in. I flera fall har det kommit in ansökningar om 
validering inom helt andra yrken än de som föll inom ramen för pilotverksamhe-
ten trots utsänd information. Det har också hänt att handläggare helt missbedömt 
vilket yrke personen ifråga har erfarenhet inom, personen har därmed skickats för 
validering inom helt fel bransch vilket är en allvarlig kvalitetsbrist.

I vissa fall tog branschen i det närmaste det fulla ansvaret för att själva genom 
sina kontaktnät rekrytera deltagare till valideringen (Handel och i viss mån/region 
även SRY). I praktiken innebar det att branschen själv i huvudsak stod för urval 
och antagning. Detta var en fördel för projektet och förenklade rekryteringen. 
Detta medförde emellertid att ansökningarna ofta kom in efter att personen i 
fråga redan deltagit i valideringen, vilket gjorde att den totala platstillgången blev 
svår att överskåda för projektledningen.

I en framtida modell för samverkan kring validering behövs tydliga rutiner och 
kriterier för vem som ska anmälas (se avsnitt 9.8) 

Eftersom det under rekryteringsarbetet uppstod farhågor att inte uppnå nöd-
vändigt antal ansökningar, genomfördes intensiva riktade insatser mot SFI-anord-
nare i Stockholms kommun i slutet av oktober. Erfarenheten från att med kort 
varsel rekrytera personer med mycket begränsade kunskaper i svenska språket är 
sammanfattningsvis att många av dessa personer inte lyckades fylla i ansöknings-
blanketterna tillräckligt väl och många förstod inte heller vad det var de hade an-
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sökt till. Dessa personer hade också ofta svårigheter att förstå de avslagsbrev som 
skickades ut till de deltagare som av olika anledningar inte kunde/skulle beredas 
plats inom pilotverksamheten. 

9.6.4	 Validering av yrkeskompetens enligt framtagna branschmodeller
Ledtiderna i rekryteringsprocessen gjorde att flertalet ansökningar ankom till 
kansliet så sent som i början av november, vilket gjorde att tidsramen för utföran-
det av valideringarna krympte. De sena anmälningarna resulterade också i pro-
blem både administrativt och för kapacitetsplaneringen hos utförare.
Tidsåtgången för de olika branschmodellerna varierade mycket (från någon 

enstaka dag till 2 veckors aktivitet). Utförarnas beredskap att med kort varsel boka 
in och hantera valideringarna varierade också, vilket i många fall ledde till ledtider 
från beställning av validering till dess att valideringen utfördes. Av denna anledning 
fick många deltagare vänta länge innan de fick konkret besked om valideringen.

Det saknades rutiner för att hantera olika tolksituationer. Det fanns heller inte 
på förhand klara direktiv om hur deltagarnas eventuella resor osv. skulle adminis-
treras och finansieras utan de frågorna hanterades eftersom de aktualiserades.

Kapaciteten för att utföra valideringar och möjligheten att snabbt utöka ka-
paciteten varierade mellan branscherna. Vissa branscher lyckade med kort varsel 
utöka kapaciteten för att möta den oväntade efterfrågan, medan andra branscher 
inte kunde göra det inom projektets tidsram och därmed utestängdes många pre-
sumtiva deltagare på grund av kapacitetsbrist. Det hade varit önskvärt att de olika 
branscherna hade haft en viss beredskap för att utöka kapaciteten hos utförarna 
och/eller hade utsett alternativa utförare för att täcka behovet i händelse av utfö-
rares ledigheter/sjukdom och i ett fall pensionering. Många utförare föredrog att 
invänta fler ansökningar för att kunna genomföra validering i grupp istället för att 
validera enskilt allt eftersom deltagare anmäldes. Detta bidrog ytterligare till att 
flertalet valideringar kom till stånd sent inom försöksverksamheten vilket gör att 
det blir svårt att hinna göra en ordentlig uppföljning.

Många branschmodeller har varit alltför inriktade på att validera kompetenser 
hos personer som förväntas besitta så goda kunskaper inom området att de skulle 
kunna leda till utfärdande av yrkesbevis, certifikat, licenser och dylikt eller göra 
detta med måttliga kompletteringar. I många fall har branschmodellerna inte varit 
utvecklade och uppbyggda för att passa en målgrupp med svenska som andra 



305  S Ä R S K I LT  U P P D R A G :  P I L O T V E R K S A M H E T  A V S E E N D E  U T L Ä N D S K  Y R K E S K O M P E T E N S

språk och eller utländsk yrkeskompetens, varpå större eller mindre anpassningar 
av modellerna fått lov att göras.

En återkommande problemställning under hela genomförandet av valideringar 
har varit behovet av tolkstöd. Dels har många utförare varit oförberedda på att 
behov av tolkstöd skulle förekomma i den omfattning som sedan visade sig vara 
fallet. Dels har det funnits otydligheter från de centrala företrädarna beträffande 
ansvaret att boka tolk. Några modeller har inte alls tillåtit att validering sker 
med tolk, vilket olyckligtvis inte framkom förrän efter att dessa yrkesområden 
redan marknadsförts av projektet som möjliga även med tolkstöd. Det har också 
i många fall varit oklart huruvida deltagarna har behövt tolkstöd eller ej och det 
har förekommit andra fall då behov av tolkstöd har missbedömts vid anmälnings-
tillfället, i flera fall av personen själv.

Några modeller innehöll teoretiska moment, exempelvis självtest som personen 
förväntades göra på dator i hemmet. Det fanns analfabeter bland deltagarna som 
inte hade förutsättningar att genomföra denna typ av test och långt ifrån alla hade 
tillgång till dator och Internet.

I vissa regioner och branscher där man tidigare arbetat med validering möttes 
pilotverksamheten ibland av ett visst motstånd, främst för att det fanns oklarheter 
hur de nationella valideringsmodellerna skulle tillämpas. I något fall också för att 
det fanns delade meningar om hur en fungerande valideringsmodell inom bran-
schen skulle se ut.

Tyvärr hände det i flera fall att den person vars yrkeskompetens skulle vali-
deras inte kom till den avtalade tiden för validering. Ibland meddelades detta 
på förhand. Det var också vanligt att inget besked lämnats om att personen inte 
skulle komma vilket i flera fall resulterade i att platsen gick förlorad då utföraren 
inte hade rimliga möjligheter att boka in andra tider. Orsaken till att personer inte 
kom till de inbokade tiderna varierade, personen kunde ha fått arbete, ändrat sig 
och på eget initiativ ville avstå eller andra kända eller okända anledningar.

Övervägande delen av de personer vars yrkeskompetens validerats har sett 
mycket positivt på aktiviteterna. De har fått visa upp sin kompetens och känt sig 
uppmärksammade av branschen. Eftersom förväntningarna ofta varit höga har den 
raka motsatsen också förekommit då deltagare blivit besvikna efter att inte ha kun-
nat påbörja eller fullfölja en validering på grund av en allt för låg kompetensnivå.  

Till positiva erfarenheter kan bland annat nämnas att några branscher ställde 
upp och reste till orter utanför sitt normala verksamhetsområde (till exempel mel-
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lan Stockholm till Östersund) för att genomföra valideringar för deltagare bosatta 
i Jämtlands län. 

Sammanfattningsvis kan sägas att trots mycket svåra och delvis oklara förutsätt-
ningar har de flesta utförarna medverkat till utomordentliga insatser som bidragit 
till pilotverksamhetens uppnådda resultat. Många utförare har också, utifrån den 
snäva tidsramen, betonat vikten av att de vill utföra valideringen med god kvalitet. 
Kapacitetsfrågan hos utförarna, kom till sist också att bli avgörande för hur många 
valideringar som kunde genomföras inom ramen för pilotverksamheten.

9.6.5	 Dokumentation av valideringen
Vissa branscher hade redan vid utarbetandet av valideringsmodellen tagit fram 
en mall för intyg som även fungerade bra inom pilotverksamheten. Andra hade 
mallar som med avseende på målgruppen behövde kompletteras med mall för ut-
färdande av enklare intyg än de som redan fanns. När valideringsarbetet väl kom 
igång visade det sig dock också att man i flera branscher inte hade hunnit utarbeta 
någon mall för hur intygen skulle se ut.

9.7	 Övriga erfarenheter

9.7.1	 Projektorganisation
Beräkningarna av resursåtgång för administrativa rutiner och regionala resurser 
under projektets olika faser, har inte varit helt korrekta. Under projektperioden 
har resursfördelningen reviderats både i fråga om behov av projektadministrativt 
stöd och regionala resurser.
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Projektorganisation

9.7.2	 Lokalisering, utrustning och lokaler
Projektgruppen har varit fysiskt placerade på olika platser i landet, både utifrån 
regionansvar och andra möjliga och mest praktiska geografiska placeringsorter 
beroende på bostadsort och dylikt. På Valideringsdelegationens kansli i Norrkö-
ping, har delar av projektledningen samt de personer som utgjort det projektadmi-
nistrativa stödet, varit placerade.

Flera av projektmedlemmarna har arbetat på distans, vilket i det stora hela 
har fungerat bra. En nackdel med olika geografiska placeringsorter har dock visat 
sig vara svårigheten att mobilisera om resurserna dit de mest behövts i projektets 
olika faser.

Tekniska arbetshjälpmedel såsom IT och telefoni, har till största delen tillhan-
dahållits av Valideringsdelegationen.

Styrgrupp

Projektledning

Externa resurser
Länsarbetsnämnder och arbets-
förmedlingar för rekrytering till 
uppdraget

Resurser med 
inriktning centrala 
branschkontakter

Regional samordnare
MALMÖ

Regional samordnare
STOCKHOLM

Regional samordnare
JÄMTLAND

Lärcentrum ÖSTERSUND

Kommunförbundet JÄMTLAND

Västra götalandsregionenRegional samordnare
VÄSTRA GÖTALAND

Projektadministrativt 
stöd

”VALIDERING TILL 1000”
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9.7.3	 Regionala resurser
I syfte att bredda förutsättningarna för ett regionalt ansvar kring framtida valide-
ringsfrågor har samarbete kring projektet sökts och inletts med två regioner. Den 
ena regionen finns inom Västra Götalands län och den andra är Jämtlands län. 

Kunskaps- och kompetensenheten inom den Regionala utvecklingsavdelningen 
i Västra Götalands-regionen har ett väl utbyggt nätverk och har bistått projek-
tet och kan på sikt ge ett bestående infrastruktur i valideringsfrågan kopplat till 
arbetsmarknad. I Jämtlands län har Lärcentrum i Östersund fungerat som Valide-
ringsdelegationens regionala samordnare.

Det finns även i Jämtland en förhoppning om att försöksverksamheten ska 
skapa ett bestående nätverk när det gäller validering och arbetsmarknad.  Ett av-
tal träffades om att de två organisationerna skulle ställa en (1) resurs på heltid per 
region till förfogande för att följa projektet och bistå den regionala samordnaren 
med arbete inom Västra Götaland.
Med Lärcentrum i Östersund har tecknats avtal om tillförande av regionala 

resurser för samordning, administration och dylikt som motsvarar de regionala 
samordnarnas funktioner i övriga regioner.

Centrala branschorganisationer ersätts för faktiska kostnader som valide-
ringarna inneburit. De lokala utförarna rekvirerar därefter ersättning för valide-
rings- och eventuella omkostnader (tolk och dylikt) från sina respektive centrala 
branschorganisationer.

9.7.4	 Utförares mandat och ansvar
Utförare skulle genomföra validering enligt av branschen framtagen validerings-
modell. Utföraren skulle också boka tolk och stå kostnader som uppkom i sam-
band med tolkbehov då dessa omkostnader skulle ingå i enhetspriset för utförd 
validering. Utföraren skulle efter genomförd validering oavsett kompetensnivå, 
utfärda någon form av intyg där det tydligt framgick att denne genomfört valide-
ring på uppdrag av branschorganisationen.

Att tolkkostnader skulle ingå i det på förhand uppgjorda priset per validering 
visade sig snabbt vara problematiskt. Dels kom kostnaderna i flera fall att bli rela-
tivt omfattande och därtill varierade tolkbehovet kraftigt mellan deltagare vilket i 
praktiken gjorde att den utförare som fick många språksvaga deltagare sända till 
sig, till synes inte fick samma ersättning per validering som den som kunde ge-
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nomföra validering utan tolkstöd. Detta löstes efterhand genom att det var möjligt 
att i samråd med kansliet och i enskilda lite mer kostsamma fall, få extra bidrag 
för tolkstöd.

9.7.5	 Dokumentstyrning
Pilotverksamheten har styrts av det regeringsuppdrag som erhållits samt av den 
projektplan som fastställdes i oktober.

9.7.6	 Krav på flexibilitet, avvikelse- och ändringshantering
Pilotverksamheten har som beteckningen anger varit fråga om utveckla och pröva 
något som inte till alla delar varit färdigt och välfungerande från början. Detta 
har krävt flexibilitet och anpassningsförmåga av projektgruppen. Gruppens arbete 
har präglats av ändringshantering. Problem som uppstått har lösts allt eftersom. 
Inte minst de regionala samordnarna har fått visa prov på stor flexibilitet och 
förmåga att finna konstruktiva lösningar på problem.

Större förändringar som beslutats är följande:
•	 Förlängd tid för genomförande av valideringar
•	 Utökning av yrken/branscher (regionala skillnader)
•	 Administrativa rutiner

9.7.7	 Rutiner

Administrativa rutiner

Pilotverksamheten var beroende av väl fungerande administrativa rutiner både 
internt och externt. De ursprungliga interna rutinerna för att hantera inkomna an-
sökningar fick under projektperioden ändras för att bättre anpassas till att kunna 
hantera stora flöden. Genom tillfälliga nyrekryteringar löstes uppkomna situatio-
ner med stora arbetsanhopningar.

Behovet av ett gemensamt registrerings- och uppföljningssystem för att till-
fredsställa kvalitetssäkring och rättsskydd var tydligt. Ett sådant system fanns inte 
och en form av system fick konstrueras under pågående verksamhet.

De externa administrativa rutinerna handlade främst om sökandes och kon-
taktpersonerna hantering av ansökningar samt Arbetsförmedlingarnas beslutsfat-
tande om aktivitetsstöd och i förekommande fall även så kallade programresor.
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Trots att ansökningsblanketten reviderades flera gånger visade det sig att den 
ändå inte vara tillräckligt tydlig för att generera i ansökningar med god kvalitet.

För att lösa försäkringsfrågan, skulle de personer som var inskrivna vid Arbets-
förmedlingen anvisas program med aktivitetsstöd. I många fall fick de regionala 
samordnarna besked om lokala utförare och/eller tid och datum för validering 
med kort varsel innan valideringen skulle ske. Detta orsakade vissa problem 
inom Arbetsförmedlingen eftersom AMS fattat beslut om att anvisning till pilot-
verksamheten skulle ske genom APR (arbetspraktik), vilket gjorde att beslut inte 
kunde fattas på Arbetsförmedlingen förrän information om utförarens organisa-
tionsnummer lämnades till beslutande handläggare.

Valideringsdelegationen avsatte resurser för att på förhand försöka förse kon-
taktpersonerna på respektive Länsarbetsnämnd med listor på lokala utförare och 
deras organisationsnummer. Detta arbete försvårades genom att många branscher 
inte utsåg lokala utförare förrän de fick konkreta ansökningar tillhanda.

Möten

Inom det operativa teamet har planerings- och uppföljningsmöten skett regelbun-
det under projektperioden. Mötesform och intensiteten har bestämts utifrån det 
varierande behov som funnits under projektets olika faser. Både fysiska möten och 
telefonmöten i olika konstellationer har förekommit.

Information och marknadsföring av pilotverksamheten

Med andra tidsmässiga förutsättningar kunde projektet ha marknadsförts mer 
aktivt både inför starten och under inledningsfasen. Det fanns inte heller någon 
konkret gemensam plan för informationsspridning och marknadsföring, vilket 
kunde ha underlättat för det operativa teamet i detta arbete.

Information och marknadsföring har skett från kansliet, projektledning, 
styrgrupp, ansvariga för branschkontakter men framför allt av de regionala 
samordnarna. Genom fysiska möten, videokonferenser, telefonkontakter och 
e-post har ett stort antal kontaktpersoner och företrädare för olika kommunala 
enheter, SFI-anordnare, branschförbund, bemanningsföretag, integrations- och 
arbetsmarknadsprojekt och andra organisationer fått information om pilotverk-
samheten. Utöver den interna informationsspridning som AMS själva stod för, har 
projektteamets personliga kontakter med representanter på respektive Länsarbets-
nämnd och utsedda kontaktpersoner på olika Arbetsförmedlingar har lett till en 
omfattande informationsspridning inom Arbetsmarknadsverket.
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I Jämtlands län har projektet även uppmärksammats på ett positivt sätt i lo-
kaltidningar och lokalradio vilket bidrog till en bred regional spridning till både 
direkta intressenter och allmänhet.

Den informationsbroschyr om projektet som trycktes upp användes i mycket be-
gränsad omfattning, därtill kom den att bli inaktuell relativt snart efter att den tryckts.

De särskilda webbsidor som skapats på Valideringsdelegationens webbplats 
har istället varit en viktig källa för informationsspridning. Sidorna vände sig till 
berörda målgrupper för pilotverksamheten och uppdaterades kontinuerligt.

Sekretess och säkerhet

I samband med anmälan skrev deltagaren under samtycke om registrering enligt 
personuppgiftslagen170.

9.7.8	 Kvalitetssäkring och projektanalys
Extern projektgranskning har skett av Andreas Diedrich, Göteborgs Universitet 
som levererat utvärderingsrapport till Valideringsdelegationen (se avsnitt 9.9). 
Intern projektgranskning har skett löpande av projektets styrgrupp samt av Vali-
deringsdelegationens styrelse. Projektledningen har ansvarat för att utvärdering av 
utförares erfarenheter av validering enligt de framtagna modellerna, kommer att 
samlas in genom en webbenkät.

9.8	 Rekommendation till fortsatt arbete

9.8.1	 Kortsiktigt perspektiv
I det korta perspektivet vore det önskvärt att de personer som anmälts till projek-
tet, men inte hunnit bli föremål för någon validering erbjuds en möjlighet att bli 
validerade inom närmsta tiden. Någon form av övertagande av ansvar för detta 
bör skyndsamt fattas beslut om och genomförande bör ske i samarbete med dem 
som utfört valideringar inom projektets ram. Ett slutförande av detta bör kunna 
ske inom tre till fyra månader efter årsskiftet.

170.  SFS 1998:204, Personuppgiftslag
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9.8.2	 Långsiktigt perspektiv
För att valideringsverksamhet i fortsättningen ska få realistiska förutsättningar 
praktiskt och resursmässigt, är det viktig att mera långsiktigt utvärdera effekterna 
för berörda intressenter, det vill säga validerade individers etablering på arbets-
marknaden, effektivare samhällstjänster med kortare och resurssnålare ledtider 
samt bättre rekryteringsförutsättningar för näringslivet.

I en framtida struktur för validering måste ansvaret för den fortsatta utveck-
lingen klargöras och hur samordning och genomförande praktiskt ska hanteras 
över hela landet.

För ett kvalitativt arbete på sikt rekommenderas utveckling av samarbete, ruti-
ner och anmälningsförfarande enligt nedan:

Det är önskvärt att hela processen kvalitetssäkras. 
Utarbetande av tydliga kriterier och kvalitetssäkrade rutiner från anmälan till 

validering. 
Kompetenskartläggning behöver ofta genomföras som ett förberedande och 

klargörande steg innan personen bokas in för validering hos utförare. De som 
kommer att vara beställare behöver utbildas i hur denna typ av kompetenskart-
läggning ska gå till, alternativt kan branscher anlitas för kompetenskartläggning.

Branschmodellerna måste utvärderas för att klargöra om större förändringar 
behöver göras i dem för att personer med begränsad yrkeserfarenhet och svaga 
kunskaper i svenska ska kunna valideras på ett rättvisande sätt. Branschmodeller 
omfattar vanligen en kompetensbedömning i två steg – en teoretisk och en praktisk 
del. För personer med utländsk yrkeskompetens och svaga kunskaper i svenska kan 
den omvända ordningen vara att föredra – först praktisk och därefter teoretisk del.

Att använda tolk är ett problem, då den aktuella tolken i så fall behöver vara 
kunnig i det yrkesspecifika språket och begrepp som förekommer inom yrket/
branschen. Det senare framstår som viktigare än akademiska språkkunskaper. Om 
tolk ska användas bör denna kostnad fortsättningsvis separeras från den ersätt-
ning som ska utgå för själva valideringen.

Befintliga branschmodeller behöver färdigställas eller förfinas och bli tillgängli-
ga med information och handledning för fler utförare i god tid innan valideringar 
ska genomföras. 

Arbetet med att sprida information om och förankra branschmodellerna måste 
fortsätta. Dessutom måste de erfarenheter som nu är vunna inom försöksverksam-
heten tas till vara vid till exempel upphandling av validering.
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Ett tydligt och officiellt nätverk med fungerande och utbildade utförare behö-
ver utvecklas inom respektive bransch och aktuell region.

Det är angeläget att möjliggöra inrättande av ett gemensamt, med fördel web-
baserat anmälningssystem som direkt ger information om utförare, kapacitet samt 
när personen ifråga kan förvänta sig att bli kallad till validering.

Tydlig ansvarsfördelning mellan beställare och utförare måste utarbetas.

9.9	 Uppföljning av pilotverksamhet 
Detta avsnitt utgör en del av den utvärderingsrapport som Andreas Diedrich, Gö-
teborgs universitet, genomfört på Valideringsdelegationens uppdrag och presente-
rat i december 2007.

9.9.1	 Resultat
I detta avsnitt presenteras iakttagelser som har trätt fram under studiens gång. 
Avsnittet fokuserar på projektets organisation samt vilken betydelse projektets 
förutsättningar har haft för hur aktiviteterna utformades i praktiken inom ramen 
för projektet. 

Projektets organisation

Efter projektet påbörjades i början av september 2007 bestämdes att det skulle 
finnas en dubbel projektledning bestående av en person från AMS och en från 
Valideringsdelegationen. Dessa två projektledare jobbade heltid med projektet 
och hade huvudansvaret för det praktiska genomförandet och administrering av 
pilotverksamheten. Dessutom tillsattes en styrgrupp bestående av fyra personer, 
två från AMS och två från Valideringsdelegationen.

Vidare anställdes en person för varje region med uppgiften att samordna pro-
jektarbetet på regional nivå. Dessa personer hade tidigare jobbat med utbildnings-, 
näringslivs- och valideringsfrågor för arbetsgivar- och branschorganisationer. De 
bedömdes ha goda, väletablerade kontakter som skulle möjliggöra en snabb förank-
ring av projektet hos utförare, branschföreträdare och andra aktörer i regionerna. 

Avtal tecknades mellan Valideringsdelegationen och de centrala branschorga-
nisationerna kring antalet valideringsplatser som skulle finnas tillgängliga inom 
varje bransch. Branschrepresentanterna fick i sin tur uppdraget att ge mandat att 
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genomföra valideringar till lämpliga utförare, förhoppningsvis sådana man haft 
kontakt med innan, för att på så sätt kunna säkerställa kvaliteten i valideringarna. 

Från regeringens sida bestämdes att en validering skulle få kosta ca 15 000 
kronor, inklusive eventuella extrakostnader för tolk eller dylikt och Valideringsdele-
gationen fick totalt 20 miljoner kronor från regeringen för att utföra projektet. Det 
visade sig under projektets gång att det inte nödvändigtvis var meningsfullt att sätta 
ett och samma pris på alla valideringar. Inom vissa branscher kostade det mer att 
genomföra en validering, medan det kostade mindre i andra branscher. Diskussio-
nen kring prissättning dök upp framförallt i samband med frågan kring tolkkostna-
derna, där man antog att dessa skulle vara mycket högre än vad de visade sig vara. 

Processen skulle fungera på följande sätt: arbetsförmedlingarna hade uppdraget 
att identifiera lämpliga deltagare i projektet i sina system. Även kommuner, bran-
schernas kontakter eller bemanningsföretag sågs som lämpliga rekryteringskällor. 
Målgruppen var personer med utländsk (primärt utomnordisk) yrkeskompetens. 
Dessutom skulle personen ”vara arbetslös, riskera att bli arbetslös eller arbeta inom 
ett yrkesområde som inte motsvarar vederbörandes utländska yrkeskompetens”171. 

Arbetsförmedlingarna skulle identifiera och kontakta möjliga deltagare och 
bjuda in dem till informationsmöte. Därefter skulle handläggarna anmäla intres-
serade och lämpliga personer till projektet genom att skicka ett formulär med 
personens uppgifter till Valideringsdelegationen. Där gick projektledarna igenom 
ansökningarna och bestämde om personerna skulle antas till validering eller om 
de skulle få avslag av olika anledningar (bedömningen gjordes från början av de 
regionala samordnarna, men för att effektivisera processen tog projektledarna 
över senare i projektet). De formulär från personer som antogs till validering 
skickades till de regionala samordnarna som hade till uppgift att hitta validerings-
platser hos utförarna. 

Efter att en person hade varit på validering skulle informationen om resultatet 
återkopplas till Valideringsdelegationen och handläggarna på arbetsförmedlingarna. 
De som hade fått sina kompetenser validerade skulle få en dokumentation på detta. 

Detta var planen. Som ofta är fallet i arbetet med planerade förändringar vi-
sade det sig snart att det som ser fungerande ut på pappret, sällan blir som plane-
rat i verkligheten. 

171.  Valideringsdelegationen (2007c), Uppdrag att initiera och leda en pilotverksamhet avseende 
validering av utländsk yrkeskompetens, Delrapport, (Dnr: VLD 2007/67.5)
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Projektets förutsättningar

Tiden räcker inte till

Kännetecknande för pilotverksamheten är den korta tiden som avsattes för att 
planera och genomföra alla aktiviteter. Från början skulle uppdraget genomföras 
under tiden den 1 juli till den 30 november 2007. Men AMS anmälde betänklig-
heter rörande den korta tidsramen i maj 2007 genom att lämna in en hemställan 
till regeringen i juni 2007 beträffande det tidigare uppdraget. Enligt företrädarna 
från AMS bedömdes arbetsförmedlingarna inte kunna klara av att identifiera det 
stora antalet personer som kanske kunde passa in som deltagare i projektet. Fram-
förallt ansåg man att rutinerna på AMS på flera nivåer inte var kompatibla med 
projektet, och att det därför behövdes mer tid för planering och genomförande av 
aktiviteterna. AMS representanterna föreslog att projektet skulle förlängas till och 
med år 2008 för att på så vis försäkra sig om att man hann med en mer noggrann 
kartläggning av ett större antal potentiella deltagare. När Valideringsdelegationen 
skulle upphöra i början av 2008, skulle AMS ta över verksamheten. 

Som respons till hemställan kom regeringsbeslutet om ändring av uppdraget i 
början av september 2007. Antalet valideringar ändrades från 1 000 personer till 
”minst 500” personer och ansvaret för den administrativa organiseringen av pro-
jektet hamnade helt hos Valideringsdelegationen. Vid det läget hade den ursprung-
liga tidsramen (fem månader), som redan då uppfattades som för kort, speciellt 
inom AMS, förkortats med ytterligare två månader. 

Beslutet om att hålla fast vid det ursprungliga slutförandedatumet (den 30 
november) var olyckligt så till vidare att man vid detta läge utgick ifrån att man 
hade skapat bättre förutsättningar i projektet, eller åtminstone inte försäm-
rat projektets förutsättningar, eftersom det nu fanns proportionellt mer tid till 
varje validering (då man minskat antalet valideringar med 500 stycken, eller 50 
procent, medan tiden sedan juli bara hade minskat med två månader, eller 40 
procent). Detta pekar dock på att man såg modellerna som sådana som själva 
valideringen, istället för att se dem som en del i en mycket komplex validerings-
process som kräver en viss tid att organisera och förankra. 

Men tidsbristen blev än mer påtaglig i början av september och det faktumet har 
ifrågasatts av alla aktörer i projektet. Den allmänna uppfattningen var att om 
man bara hade haft mer tid på sig hade man lyckats med projektet. En projektre-
presentant uttryckte det på följande sätt:
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Hade vi fått starta när vi ville och när vi fick signalerna från regeringskansliet så hade 
det varit bra men nu drog det ut på tiden och det har […] skadat projektet. […] Det 
finns ju branscher som har, inte riktigt kommit igång och har kanske inte tillräckligt 
utvecklat system men hade man haft längre tid på sig så hade de olika branscherna 
haft möjlighet att korrigera saker och ting. [Projektrepresentant B. 071114:17]

Även om den gängse uppfattningen bland aktörerna var att projektet hade lyckats 
bättre om man hade börjat arbetet i juli 2007 som planerat, uttryckte dock en del 
personer att tiden ändå inte hade räckt till. 

Den korta tidsramen hade en avgörande betydelse för hur intentionerna bakom 
projektet översattes till olika aktiviteter i praktiken. Framförallt blev det tyd-
ligt under projektets gång att aktiviteterna anpassades till den korta tidsramen. 
Medan detta inte måste ses som negativt, anspelade en av projektrepresentanterna 
på problematiken: 

Man ska inte sjösätta ett projekt på det här sättet, under en sån tidspress. 
Därför…det är ju, det ger negativa signaler […] när starten inte blir bra, för att 
du får en väldig fokusering på tiden i stället för att fokusera på själva uppgiften 
som sådan. [Projektrepresentant A. 071115:13]

Att man tog åtgärden att reducera antalet valideringar som skulle genomföras när 
projektet försenades kan ses som det första i en lång rad av åtaganden riktat mot 
att anpassa projektet och dessa aktiviteter till den begränsade tidsramen. Projektet 
”stympades”, som en av projektrepresentanterna uttryckte det. I praktiken be-
tydde det att allting skulle kortas ner och effektiviseras. Medan detta kan ses som 
en vidtagen ambition inom valideringsområdet där många aktörer pläderar för 
kortare valideringsprocesser, skedde effektiviseringen inom ramen för projektet att 
öka antalet genomförda valideringar, inte för att förbättra valideringsprocessen 
utifrån olika aktörers förståelse av den. 

Tidspressen ökade kraftigt under projektets gång och projektrepresentanterna 
uttryckte oftare och oftare att man kände att man inte hann med. Tidspressen 
blev också tydlig i och med att statistikens betydelse ökade under projektmöten. 
Redovisningen av siffror från regionerna, till exempel på antalet anmälningar som 
kommit in från arbetsförmedlingarna, antalet antagna till validering, eller antalet 
utförda valideringar, blev en alltmer viktig del i projektet. 

Vidare fanns det inte mycket fokus på att diskutera och reflektera tillsammans 
med berörda aktörer kring bland annat hur processen fungerade i praktiken; vilka 
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problem handläggarna eller utförarna kanske stötte på, hur återkopplingen av 
resultaten gick till, hur utförarna informerades om modellerna eller utbildades i 
deras användning, eller vilka svårigheter som kunde uppstå när personer skulle 
informeras om att de skulle få möjligheten att genomgå en validering. 

Samtidigt pekade några projektrepresentanter på fördelarna med att ha lite tid 
till förfogande. Främst handlade det om att man kände att vissa aktiviteter kom 
igång snabbare ”när man har lite kniven på strupen172”, som en regional samord-
nare uttryckte det. Man uttryckte att vissa personer och organisationer reagerade 
snabbare än vanligt på grund av tidsbristen. 

Pilotverksamheten kan sägas, under en kort tid, ha mobiliserat ett stort antal 
aktörer – personer och organisationer – producerat en mängd handlingar och ak-
tiviteter och lett till informationsutbyte och samarbete mellan olika organisationer 
och myndigheter. Dessutom har information kring valideringsfrågor spridits till 
många nya aktörer. På så sätt kan den korta tidsramen också anses ha haft vissa 
positiva konsekvenser.

Däremot liknade projektet vad som ofta kallas en ”episodisk förändring”173, en 
mycket dramatisk process med en tydlig början och slut, som stör och skakar den 
vardagliga verksamheten i de berörda organisationerna. Aktörerna ute i de in-
blandade organisationerna väntade inte på pilotverksamheten. De hade sina egna 
verksamheter att sköta och sina egna projekt att hantera, och pilotverksamheten 
kom för de flesta som en ”blixt från klar himmel”, ännu ett problem att handskas 
med utöver allt annat. 

En projektrepresentant bedömde att ”pilotprojektet drar upp ett behov och 
ibland till och med lösningar, men det är väldigt fläckvist174”. Medan sådana 
handlingar kanske såg till att lösa akuta problem i det här och nu, skapades inga 
gynnsamma förutsättningar för förankring av modellerna och valideringsproces-
sen genom kontinuerlig anpassning och förändring. 

Olika erfarenheter och förväntningar

Det finns alltid olika tolkningar och förståelser av verkligheten i förändringsar-
bete, beroende på vilken kontext man kommer ifrån – till exempel vilken organi-

172.  Intervju med Regional samordnare N. 071030.
173.  Tsoukas, H. & Chia, R. (2002), On organizational becoming: Rethinking organizational 
change, Organization Science, 13(5)
174.  Intervju med Projektrepresentant G. 071112.
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sation, profession eller region man representerar. Detta är en anledning till varför 
(inter)organisatoriskt förändringsarbete oftast anses vara problematiskt. 

Även inom ramen för pilotverksamheten fanns bland de berörda aktörerna väl-
digt olika förståelser för arbetet i projektet och för modellerna man skulle testa. 
Detta berodde bland annat på att regionerna hade väldigt olika förutsättningar 
när det gällde befolkning, arbetsmarknad, geografi eller hur man skapade mening 
kring valideringsfrågorna. 

Medan man i Malmö och Göteborg i de lokala Valideringscentrumen hade jobbat 
under många år med att utveckla egna modeller för validering, hade man i Stock-
holm inte lyckats etablera en valideringsverksamhet på samma sätt. I Jämtlands län 
hade valideringsfrågorna setts som viktiga av kommunrepresentanter sedan ett antal 
år tillbaka, men man hade inte jobbat mer ingående med frågorna. 

Det visade sig vara betydligt svårare att få acceptans för projektet i regioner där 
man hade haft mer ingående erfarenheter sen tidigare med validering, än i re-
gioner där man inte haft det, där idéerna kring projektet upplevdes av regionala 
representanter som någonting nytt. Detta berodde på olika saker. För det första 
hade många aktörer som saknade tidigare erfarenhet av validering en tydligare 
positiv förväntan på att projektet skulle etablera validering som ytterligare ett 
verktyg i den ordinarie verksamheten med att underlätta för nyanlända eller andra 
invandrare att komma ut på arbetsmarknaden. Det fanns också en förväntan om 
att man med hjälp av validering, bättre än idag, skulle få möjligheten att stödja 
personer med svag position på arbetsmarknaden på deras egna villkor. 

De aktörer som tidigare jobbat med valideringsfrågor i olika sammanhang var 
däremot mer försiktiga i sina förväntningar när det gällde pilotverksamheten. De-
ras erfarenhet sedan tidigare var att det inte alltid fungerat som man förväntat sig. 
Vissa hade varit med i tidigare valideringsprojekt. Oftast hade det visat sig att de 
höga idealen förknippade med validering var svåra att uppnå i praktiken. Arbetet 
med att etablera rutiner för hur validering skulle gå till i praktiken hade ofta upp-
fattats som trögt. Bland dessa aktörer fanns en förväntning om att de existerande 
verktygen, metoderna och rutinerna borde utvecklas vidare och förbättras. 

Det var inte heller alltid självklart för aktörer som tidigare jobbat med andra 
valideringsprojekt hur de olika valideringsmodellerna förhöll sig till varandra. En 
regional kontaktperson uttryckte det på följande sätt:
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Bekymret är ju lite grann i vårt projekt och över huvudtaget då att det finns ett 
nationellt synsätt och så finns det lokala synsätt lite grann. Och det har man inte 
lyckats knäcka riktigt […]. Och man har tydligen inte heller haft det uppdraget 
ha det. Det skall finnas lokala varianter…ändå så försöker man hitta nationella 
system, och jag får riktigt inte ihop den bilden. Jag känner mig lite osäker. [Re-
gional kontaktperson W. 071109:10]

Dessutom kopplades också regionala aktörer till projektet som under många år 
jobbat med att utveckla och sprida egna metoder och modeller för validering. 
Främst involverad i detta arbete var Valideringscentrum i Malmö och Meritea i 
Göteborg. Inom ramen för projektet skulle de stödja de regionala samordnarnas 
arbete genom att använda sina kontaktnätverk för att sprida informationen om 
projektet och modellerna. 

Avslutningsvis kan man konstatera att det fanns många olika förståelser av mo-
dellerna och av vad validering är och inte är som kom till utryck genom pilotverk-
samheten. Många av de inblandade aktörerna uttryckte en positiv inställning till 
branschmodellerna, medan andra var mer tveksamma. Vissa var mer positivt inställda 
i början av projektet, men blev mer negativa när man provade modellerna i verk-
ligheten. Det blir därför viktigt att förespråkarna av de nya modellerna som skall 
utvecklas och implementeras är lyhörda för aktörernas förståelser av sin verklighet, 
för redan existerande rutiner, arbetssätt, metoder och modeller. Det är naturligt att 
de olika aktörerna förstår branschmodellerna på olika sätt beroende på sina tidigare 
erfarenheter. Men eftersom det, som tidigare nämnt, inte går att kommendera fram 
en förändrad förståelse, är det upp till ledningsföreträdarna och branschmodellernas 
förespråkare att skapa förutsättningarna för att människor börjar förstå sin verklighet 
på ett annorlunda sätt. Tonvikten i en sådan ansats ligger på skapande av fungerande 
nätverk av personer och hur dessa kan understödjas, en process som karakteriseras av 
kontinuerlig anpassning, förändring och meningsskapande.

Projektarbetet – modellerna och valideringsprocessen

Inom ramen för pilotverksamheten stod branschmodellerna i centrum från början; 
inte minst eftersom uppdraget från regeringen var att testa modellerna ”i skarpt 
läge”. Dessutom avgränsade man sig inom projektet tydligt från övrig verksamhet 
som Valideringsdelegationen bedrivit. Fokus i projektet lades därmed från början 
entydigt på modellerna. 
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Branschmodellerna hade skapats under ett års tid innan projektstarten. Inom 
vissa branscher hade utvecklingen tagit mer tid, inom andra mindre tid. Vid pro-
jektstarten bedömdes man har kommit olika långt i utvecklingen i olika branscher. 
Medan man å ena sidan såg detta arbete som en pågående utveckling och bedömde 
att modellerna i vilket fall som helst ”aldrig skulle vara riktigt klara175” fanns det 
samtidigt en stark tilltro till branschmodellerna bland förespråkarna för projektet. 
Modellerna sågs som lösningen på de problem man hade haft tidigare med valide-
ring och man reflekterade inte över huruvida modellerna var de rätta eller inte. 

Regeringsuppdraget var att testa branschmodellerna. Man hade bestämt att 
dessa modeller skulle utgöra basen för den framtida valideringsverksamheten i 
Sverige, och på grund av tidsbristen fanns det inget stort utrymme för ifrågasättande 
inom projektet. Man bedömde att branschmodellerna var överlägsna andra valide-
ringsmodeller som hade utvecklats tidigare. Det starka argumentet bakom bransch-
modellerna var att de hade just de centrala branschernas stöd och därmed den 
sortens legitimitet som de mer lokala valideringsmodellerna, eller modeller inom 
gymnasieskolan saknade. Branschmodellerna var dock inte på plats än. Medan man 
inom vissa områden tidigare hade utfört valideringar enligt branschmodellen, fast 
på en mindre skala, testades många av modellerna för första gången inom ramen 
för projektet. Det skedde än inga valideringar i stor skala på bas av branschmodel-
lerna, och modellernas legitimitet hade inte prövats ingående i praktiken ännu.

Det visade sig att man var oförberedd när det gällde att testa modellerna i 
verkligheten. Man hade inte reflekterat mycket på hur valideringarna med hjälp 
av modellerna skulle gå till i praktiken. Man hade ingen klarhet över allt ifrån 
vilka utförare som skulle genomföra valideringarna, hur återkopplingsprocessen 
till resultatet skulle ske, hur dokumentationen skulle se ut, hur tolkarna skulle 
samordnas till vad som skulle göras om det uppstod några problem i processen. 
Det fanns inga rutiner för hur man skulle agera. Modellerna hade inte heller hun-
nit spridas till alla utförare. 

Olika sorters problem dök upp på grund av att man inte hade fokuserat på 
processen utan enbart på modellerna som om de existerade i ett vakuum, frikopp-
lad från de många handlingar, aktiviteter och rutiner som måste finnas på plats. 
Exempel på detta är att lämpliga personer identifieras på ett effektivt sätt, att de 
informeras om vad validering innebär, att de skickas till rätt utförare och i god 

175.  Intervju med Projektrepresentant B. 071114.
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tid, att de också dyker upp när de skall, att det finns tolk på plats när det behövs, 
att utförarna informeras på ett bra sätt och kan modellerna, att dokumentationen 
utformas av utföraren på ett meningsfullt sätt, att återkopplingen till resultatet 
fungerar bra, är inte meningsfullt. För att en person får möjlighet att gå genom en 
validering och få sina kompetenser dokumenterade på ett meningsfullt sätt på bas 
av branschmodellerna måste dessa och många andra aktiviteter och handlingar 
utföras av ett stort antal olika personer på ett stort antal olika organisationer.

Att se modellerna som frikopplade från denna komplexa verklighet, som man 
gjorde när man gav uppdrag till detta projekt och avsatte så lite tid för att testa 
modellerna, ger istället utryck för ett traditionellt synsätt på förändring där de nya 
systemen och modellerna som sådana ses som grunden för människors handlingar. 

Därmed blundade man inför det faktumet att det inte är systemen och model-
lerna som sådana som är det viktiga, utan hur människor förstår dessa system och 
modeller som en del av sin verklighet och baserad på sina tidigare erfarenheter.

9.9.2	 Diskussion
Ovan sammanfattades de viktigaste intryck från projektet hittills. Det blev tydligt 
att den korta tiden som var avsatt för projektet hade en stor betydelse för projektets 
utformning och resultat. Det blev dock också tydligt att detta inte var den enda anled-
ningen till projektets utfall. I denna uppföljning argumenteras att även aktörernas för-
ståelse av modellerna som om de vore själva valideringen kan ses som problematiskt. 

Med denna utgångspunkt diskuteras i detta avsnitt ett antal aspekter rörande 
projektet som kan vara värda att beakta i det fortsatta arbetet med validerings-
frågor i Sverige. Tidigare studier av förändringsarbete har visat att det inte finns 
recept för hur man lyckas med planerade förändringar176. Emellertid visar dessa 
studier också att det är möjligt att formulera viss kunskap som ökar framgångens 
sannolikhet utan att garantera den. Detta avsnitt kommer att diskutera pilotverk-
samheten utifrån dessa kunskaper och tankar från tidigare satsningar med plane-
rade förändringar. 

176.  Diedrich, Andreas (2004), Engineering knowledge – How engineers and managers practice 
knowledge management, Göteborg: BAS och Czarniawska, Barbara (2005), En teori om organise-
ring, Lund: Studentlitteratur
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Enligt organisationsforskaren borde man beakta följande punkter om man vill 
öka framgångschanserna i förändringsarbetet177:
1.	 målet med förändringen förankras genom att alla berörda parter får vara med 

i arbetet med att definiera detta mål för den planerade förändringen
2.	 målet får förändras hela tiden och justeringar får göras när de behövs istället 

för att målet förstelnas till exempel genom en slutgiltig utvärdering
3.	 metoderna eller modellerna som man använder för att förändra är av liten 

vikt och det ska inte vara svårt att göra sig av med dem när de inte fungerar
4.	 spontana uppfinningar tas upp och oväntade konsekvenser upplevs inte nöd-

vändigtvis som negativa
5.	 förändringen har inte ett tydligt slut.

Som tidigare nämnts kan man aldrig kommendera fram en viss förståelse hos 
människor. Däremot kan man skapa förutsättningar för att människor, baserat på 
sina egna upplevelser och erfarenheter, själva skall kunna skapa och utveckla sin 
egen förståelse. Punkterna som beskrivits ovan kan då ses som ett sätt för ledning-
en att skapa sådana förutsättningar i förändringsarbete.

När man reflekterar över pilotverksamheten utifrån det ”idealiska händelse-
förloppet” kan man för det första konstatera att det inte skapades gynnsamma 
förutsättningar för ett meningsfullt förankringsarbete.

Det blev tydligt att det fanns betydande skillnader i förväntningar och erfarenheter 
bland deltagarna i projektet. En del aktörer som deltog hade tidigare erfarenheter, 
både positiva och negativa, av att arbeta med validering. Samtidigt fanns det en grupp 
som hade en begräsad, eller helt saknade, erfarenhet av validering och som i vissa av-
seenden kan sägas ha haft väldigt höga och i viss mån okritiska förväntningar på vad 
som kan åstadkommas med hjälp av validering. Detta är inte begränsat till pilotverk-
samheten. Validering har sedan dess begynnelse inom ramen för Kunskapslyftet varit 
positivt laddad i allra högsta grad, och har betraktats som lösningen till en rad stora 
problem i samhället, såsom exempelvis diskriminering på arbetsmarknaden. Å andra 
sidan anses begreppet validering än idag vara väldigt diffust. Detta medför att många 
aktörer kan samlas under valideringshatten utan att nödvändigtvis ha samma tolk-
ning av vad validering är. Som nämndes i avsnitt tre beror förståelsen av validering 
och valideringsmodeller på aktörernas tidigare erfarenheter. 

177.  Czarniawska (2005)
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Det har uppmärksammats i tidigare studier av valideringsarbete att vissa typer 
av valideringsprojekt oftast blir ett sätt att legitimera en specifik tolkning av vad 
validering är medan andra tolkningar ifrågasätts. Detta blev också tydligt inom 
ramen för pilotverksamheten, framför allt genom aktörernas ifrågasättande av 
validering mot gymnasiebetyg, samt de lokala valideringsmodellerna. Branschre-
presentanternas tolkning av vad validering är och hur det ska gå till dominerade 
projektet. Samtidigt fanns det många andra aktörer som hade en annan förståelse 
av vad validering var, vad den skulle syfta till, hur modellerna borde utformas, 
hur dokumentationen av resultat borde se ut, vem som skulle kunna få valideras 
eller vilka språkkunskaper som krävdes, för att bara nämna några. 

Medan regioner där man inte har haft mycket erfarenheter inom validering 
tog till sig branschmodellerna utan att ifrågasätta dem, konkurrerade modellerna 
framför allt i Västra Götalands län och Malmö med redan framtagna och delvis 
etablerade modeller eller andra projekt riktat mot utveckling av valideringsverk-
samheten. Där man hade arbetat med valideringsfrågor tidigare på ett mer in-
gående sätt var man mer kritisk eftersom det ofta hade visat sig att de ideal och 
förväntningar man haft när det gäller validering generellt var svåra att översätta 
till praktiska aktiviteter. Man hade till exempel inte lyckats att få fler personer in i 
arbete, att bekämpa diskriminering på ett effektivt sätt, att etablera validering på 
en större skala, eller att få till stånd en effektiv samverkan kring validering som 
var gynnsam för individen. 

Det praktiska arbetet med att utveckla, testa och implementera en ny validerings-
modell kräver människors aktiva engagemang som stöd. Men, medan man utveck-
lar den nya valideringsmodellen och jobbar med att implementera den, förmår 
inte modellen som sådan att övertyga någon aktör på grund av sin goda funktion. 
Inom pilotverksamheten förlitade man sig till stor del på att de drivande aktörernas 
positiva inställning till modellerna skulle räcka för att förankra dem. Detta bedöms 
dock inte alltid har varit fallet. En anledning till detta är att, som tidigare forsk-
ning av förändringsarbete visat, alla anledningar som nämns i ett sådant arbete för 
varför en ny modell kommer att fungera när den väl är på plats och klar, hjälper 
inte aktörerna medan de håller på att utveckla den. Det är här som förankringen av 
förändringsarbetet utgör den avgörande faktorn. Eftersom det inte är modeller, sys-
tem, eller nya rutiner och arbetssätt som sådana som är viktiga utan hur människor 
förstår dessa modeller, system eller nya rutiner och arbetssätt, blir den avgörande 
faktorn hur man påverkar människors förståelse av de modeller som man tänker 
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jobba med i framtiden. Detta kräver att man förankrar förändringsarbetet på ett bra 
sätt genom att involvera alla berörda parter i arbetet från ett tidigt stadium, helst 
redan i arbetet med att definiera målet för den planerade förändringen. 

Inom ramen för pilotverksamheten, och med hänsyn framförallt till den mycket 
korta tiden som hade avsatts, låg fokus framförallt på att utnyttja de regionala 
samordnarnas och andra aktörers redan existerande kontakter för att informera 
aktörerna om vad som måste göras här och nu för att lyckas med att få ihop anta-
let valideringar för att klara målsättningen. Med detta skapades inga gynnsamma 
förutsättningar för ett meningsfullt förankringsarbete och projektet kom inte att 
handla om att bidra till byggandet av en stabil valideringsprocess (där modellerna 
bara utgör en del i processen, men inte den enda delen) som i framtiden kan vida-
reutvecklas progressivt.

Den korta tiden betydde också att projektrepresentanter under projektets gång 
inte kontinuerligt kunde jobba med att följa upp förändringens förlopp och med 
att justera målen när det behövdes för att påverka människors förståelse på ett 
meningsfullt sätt. 

Inom ramen för pilotverksamheten var branschmodellerna redskapet för att 
uppnå syftet med att validera minst 500 personers utländska yrkeskompetens. 
Regeringen hade gett Valideringsdelegationen uppdraget att testa modellerna som 
ett viktigt led i utvecklingen av valideringsverksamheten. Branschmodellerna upp-
fattades redan från början som den enda lösningen på alla problem man tidigare 
haft med validering. Det fanns inget utrymme för reflektion kring hur modellerna 
passade in som en del i en större valideringsprocess, vad deras roll var i processen, 
eller huruvida dessa modeller var de rätta eller inte. Med andra ord fanns det inte 
möjligheten att fundera över om man kunde göra sig av med modellerna när de 
inte fungerade som man ville som ett redskap i processen.

Sammanfattningsvis kan man konstatera att denna typ av projekt inte är 
meningsfullt utifrån ett organiseringsperspektiv. Att testa modeller som om de 
existerar i ett vakuum är att bortse från faktumet att modellerna bara är en del i 
en större process där många olika aktörer skall engageras och mobiliseras för att 
med hjälp av modellerna, men också mycket annan input, till exempel i form av 
samverkan, informationssystem, logistik, administration och så vidare understöd-
ja valideringsprocessen. 

Inom pilotverksamheten skapade man från början mening kring branschmodel-
lerna som om de vore själva valideringen. Detta innebar att projektets förutsätt-
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ningar utformades på ett icke-meningsfullt sätt, inte bara med tanke på intentio-
nerna bakom projektet, men framför allt med tanke på projektets betydelse för 
det fortsatta arbetet med valideringsfrågor i Sverige. 

Detta arbete har i grund och botten målsättningen att utveckla en välförank-
rade, välfungerande process för validering av utländsk yrkeskompetens. Som 
del i ett sådant arbete, som kräver en kontinuerlig anpassning, förändring och 
meningsskapande, löper man risken att genom episodiska förändringar såsom pi-
lotverksamheten, som är dramatiska och stör den dagliga verksamheten, skapa en 
del negativa rubbningar (badwill) och negativa upplevelser bland aktörerna som 
man egentligen vill engagera i frågorna, utan att bidra särskilt mycket till skapan-
det av gynnsamma förutsättningar för förankring av valideringsfrågorna.

9.9.3	 Slutsatser
Vad kan man dra för lärdom av det här? Som inledningsvis nämndes är denna 
uppföljning i första hand inte tänkt som en utvärdering av resultatet från arbetet 
med pilotverksamheten. Det skulle inte vara meningsfullt eftersom förändrings-
arbete inom den svenska offentliga sektorn generellt tar mycket lång tid178. Detta 
medför framförallt att det alltid är en betydande fördröjning mellan tidpunkten då 
förändringsarbetet lanseras och tidpunkten då dess effekter blir synliga. 

När det gäller pilotverksamheten har den korta tidsramen inneburit att det när-
mare är omöjligt att uttala sig om några resultat vid det här laget annat än antalet 
valideringar som har genomförts eller antalet branschmodeller som har testats 
fram till den 30 november 2007. 

I denna uppföljning bedömdes det som meningsfullt att titta på pilotverksam-
heten utifrån ett bredare organiseringsperspektiv. Mer specifikt fokuserade upp-
följningen på hur intentionerna bakom projektet och bland ledningsföreträdare 
och andra inblandade aktörer omsattes i praktiken genom projektarbetet och 
vilka slutsatser kan dras inför framtida arbetet med valideringsfrågor.

Man kan konstatera att det finns många svårigheter som går hand i hand med 
förändringsarbete. Det som karakteriserar ett sådant arbete i stor allmänhet är 
att det från början alltid finns stora och fina planer på hur saker och ting skall bli 
i framtiden, hur de skall fungera och hur man når ditt genom att reformera eller 

178.  Se Czarniawska, Barbara (1988), Ideological control in nonideological organizations, New 
York: Praeger, sid. 57
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initiera nya projekt. Oftast blir det dock inte som man har tänkt sig. Detta har 
även framkommit i pilotverksamheten ”Validering till 1 000!”. 

Det är dock viktigt att poängtera att detta inte behöver ses som ett problem, 
utan som en naturlig del i arbetet med förändringar. Färdigheten att utnyttja 
”oväntade” men positiva konsekvenser och att kanske använda improvisation och 
mixtrande kan vara värt att bemästra.179

Till exempel framhävdes förhållandevis tydligt de olika erfarenheterna av, 
förväntningar på, och ambitioner med arbetet med validering. Det är viktigt att 
understryka att dessa förväntningar, tolkningar och ambitioner som kopplades till 
projektet och skiftade mellan de olika aktörerna inte nödvändigtvis måste ses som 
ett problem. Det kan istället vara ett uttryck för de skillnader i förutsättningar och 
erfarenheter som naturligt måste finnas mellan regioner med så olika förutsätt-
ningar som till exempel Västra Götalands län och Jämtlands län. 

I förändringsarbete är det därför motiverat att vara försiktig med att se dessa 
olika tolkningar som problem och med att försöka kommendera fram en förstå-
else som inte känns meningsfull för de deltagande aktörerna. Istället borde mer 
kraft läggas på att påverka människors förståelse på ett meningsfullt sätt genom 
att förankra projektet från början och understödja en process av kontinuerlig 
anpassning, förändring och meningsskapande. Men detta kräver tid, och den tiden 
fanns dessvärre inte i Pilotverksamheten ”Validering till 1 000!”.

179.  Czarniawska, B. (red.) (2007), Organisering kring hot och risk, Lund: Studentlitteratur
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10.	Översikt över de nordiska  
	 ländernas arbete

De nordiska ländernas etablerade samarbete inom vuxenutbildningsområdet har, 
vilket framgår av avsnitt 4.4, haft stor betydelse för valideringsfrågans utveckling. 
De senaste åren har allt större fokus riktats mot värdet av lärande som inhämtats 
utanför det formella utbildningssystemet. Därigenom finns stora likheter mellan de 
nordiska länderna vad avser ambitionsnivå och viljeriktning för frågan om valide-
ring. Icke desto mindre har frågan hanterats på vitt skilda sätt och det finns därför 
skäl att översiktligt redogöra för utvecklingen i övriga nordiska länder. I nedanstå-
ende beskrivning kring de nordiska ländernas arbete med validering har texten i 
stora delar hämtats från en rapport skriven av Torild Nilsen Mohn, Vox Norge.

10.1	 Danmark
I Danmark har ambitionen varit att utveckla validering i syfte att möta behov hos såväl 
individen som arbetsmarknaden. Riktlinjerna ”Recognition of prior learning within the 
education system” (Danska utbildningsdepartementet 2005) ger uttryck för ett initiativ 
att stärka validering inom utbildningssystemet. I riktlinjerna åsyftas särskilt vuxenut-
bildning och yrkesutbildning (yrkespraktik) men även andra typer av utbildning. Ett 
utvecklat förhållningssätt till och ett större användande av validering betraktas som en 
betydelsefull faktor i ambitionen att vidareutveckla ett användarvänligt, flexibelt och 
välfungerande utbildningssystem med god kvalitet. En utvecklad och stärkt valide-
ringsverksamhet har dessutom nära kopplingar till övriga utbildningspolitiska, arbets-
marknadspolitiska och integrationspolitiska satsningar. Riktlinjerna innehåller även ett 
antal principer för bedömning och identifiering av tidigare lärande. En av dessa princi-
per gör klart att individen bör ha möjlighet att efterfråga en bedömning av vederböran-
des kunskap och kompetens inom ramarna för utbildningssystemet. En annan princip 
är att bedömning alltid bör grundas på eller ställas i relation till mål och kunskapskrite-
rier för en utbildning och bör dokumenteras i ett intyg eller certifikat.180

180.  Hauch A., Seyfried E., Otero M.S, (2006), A European inventory on validation of non-formal 
and informal learning – Denmark, UK, ECOTEC Research and Consulting
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10.2	 Island
På Island har validering, i form av bedömning av yrkeserfarenhet och identifie-
ring av yrkeskunskaper hämtade i andra länder, förekommit sedan 1920-talet. Ett 
systematiskt och organiserat förhållningssätt till validering av vuxnas kunskaper 
i syfte att underlätta (åter)inträdet i utbildningssystemet är emellertid en relativt 
ny företeelse. Det är i huvudsak departementet för utbildning, vetenskap och 
kultur som tagit initiativ till utveckling av validering av informell och icke-formell 
kunskap. Departementet har sedan 2003 samarbetat med Fræðslumiðstöð Atvin-
nulífsins – The education and training service centre (ETSC) som i sin tur stått 
för huvuddelen av utvecklingsarbetet avseende validering som företeelse. Nära 
samverkan med både arbetsgivar- och arbetstagarorganisationer, med departemen-
tet samt med utbildningssystemet ska garantera stor acceptans för de framtagna 
tillvägagångssätten. Under 2006 presenterade ETSC ett förslag till en nationell 
struktur för validering. Den huvudsakliga målgruppen är anställda individer med 
kort formell utbildning och det är framförallt i relation till existerande kurs- och 
utbildningskriterier som validering ska genomföras.181

10.3	 Finland
I Finland är validering i huvudsak knuten till det redan etablerade kompetensba-
serade kvalifikationssystemet genom vilket vuxna individer har möjlighet att do-
kumentera yrkeskunskaper inhämtade på arbetsmarknaden. Detta kvalifikations-
system inrättades 1994 och sedan dess har tester av individers kompetens ägt rum. 
Systemet har utvecklats i nära samarbete mellan utbildningssystemet och arbets-
marknaden och syftar till att tillvarata yrkeskunskaper, främja eget företagande, 
utveckla arbetsmarknaden, främja anställningsbarhet och livslångt lärande. Genom 
systemet ges individer möjlighet att demonstrera sina yrkeskunskaper i kompetens-
tester oavsett hur, var och när kunskaperna har inhämtats. Trots att ingen formell 
behörighet krävs för att genomgå ett sådant test väljer många vuxna att genomgå 
förberedande utbildning för att komplettera och fördjupa sina yrkeskunskaper.182

181.  Education and Training Service Centre (2006), Overview of validation of non-formal and infor-
mal learning in Iceland, http://www.nordvux.net/download/1025/validationoverviewicelandap061.doc
182.  Validation/Accreditation of prior learning (APL) in the Nordic countries, Country review Fin-
land, http://www.nordvux.net/download/1027/individualisationinadulteducationsummary2.doc
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10.4	 Norge
Validering av icke-formellt och informellt lärande har varit en viktig del av den 
norska vuxenutbildningspolitiken sedan 1999 som en del i en strategi för livslångt 
lärande. Första steget i utvecklandet av ett system var att inrätta ett nationellt 
valideringsprojekt som syftar till att utveckla metoder och verktyg för dokumen-
tation och validering av kunskaper och kompetens oavsett var dessa inhämtats. 
Målgruppen för arbetet var såväl arbetslösa som anställda vuxna. Även ett fem-
tiotal lokala utvecklingsprojekt har sjösatts. Olika verktyg och metoder har ut-
vecklats beroende på om valideringen avser utbildningssystemet, arbetsmarknaden 
eller den ”tredje” sektorn. Baserat på kvalitativa och kvantitativa utvärderingar 
av dessa utvecklingsprojekt har individens rätt till validering lagstadgats.183

183.  VOX (2006), Validation in Norway, a summary for NVL, http://www.nordvux.net/down-
load/1032/vplinnorway.doc
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11.	Utvecklingen i Europa

Valideringsfrågans utveckling i Sverige har genom det europeiska samarbetet nära 
kopplingar till den utveckling som skett på europeisk nivå. I detta avsnitt följer en 
fördjupad redogörelse för några av de utvecklingstendenser som beskrivs i avsnitt 4.4.

11.1	 Europeiska gemensamma principer
I maj 2004 nådde europeiska unionens råd en överenskommelse om gemensamma 
europeiska principer för identifiering och validering av icke-formellt och infor-
mellt lärande.184 Rådet betonade att gemensamma principer var nödvändiga för 
att uppmuntra utveckling av valideringsmetoder och valideringssystem som präg-
lades av hög kvalitet och tillförlitlighet. Vidare framhöll rådet att principerna hade 
stor betydelse för att garantera överensstämmelse och legitimitet vid överföringen 
mellan medlemsstaterna. De principer som rådet enades om riktades till medlems-
staterna, EU-kommissionen och till de aktörer som deltar i identifieringen och 
valideringen av icke-formellt och informellt lärande. Rådet betonade samtidigt att 
de skulle användas på frivillig grund samt att de respekterade medlemsstaternas 
och aktörernas rättigheter, ansvar och kompetens.185

Principerna har spelat en betydande roll och fungerat som centrala utgångs-
punkter för huvuddelen av Valideringsdelegationens arbete.

Principerna fastställdes enligt följande186:

”Individuella rättigheter 
Identifiering och validering av icke-formellt och informellt lärande bör i princip 
vara frivillig för den enskilde. Alla bör ha samma rätt till tillgång och till lika 
och rättvis behandling. Den enskildes privatliv och rättigheter skall respekteras.

184.  Europeiska unionens råd (2004a), sid. 1
185.  Ibid, sid. 4
186.  De fyra punkter som följer, och som utgör de europeiska gemensamma principerna, är direkt 
hämtade från Utkastet till slutsatser från Europeiska unionens råd (2004a), sid. 5
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Aktörernas förpliktelser 
Aktörerna bör, i enlighet med sina rättigheter, sitt ansvar och sin kompetens, 
fastställa system och metoder för identifiering och validering av icke-formellt 
och informellt lärande. Dessa bör omfatta lämpliga kvalitetssäkringsmekanismer. 
Aktörerna bör ge vägledning, rådgivning och information om dessa system och 
metoder till enskilda personer.

Tillit och förtroende 
Processer, förfaranden och kriterier för identifiering och validering av icke-for-
mellt och informellt lärande måste vara rättvisa och medge insyn samt stödjas av 
kvalitetssäkringsmekanismer.

Trovärdighet och legitimitet 
System och metoder för identifiering och validering av icke-formellt och informellt 
lärande bör respektera de berörda aktörernas rättmätiga intressen och säkerställa 
deras balanserade deltagande.”
Slutligen uppmanade rådet medlemsstaterna och EU-kommissionen att bland 
annat sprida och främja användningen av principerna, uppmuntra arbetsmarkna-
dens parter att anpassa principerna för behoven på arbetsplatserna och att stödja 
utvecklingen av kvalitetssäkringsmekanismer. 

11.2	 Utkast till europeiska riktlinjer för validering  
av icke-formellt och informellt lärande
Som en följd av att de europeiska gemensamma principerna fastslagits, spridits 
och följts upp, inleddes under 2007 ett arbete för att konkretisera principerna i 
syfte att göra dem ännu mer tillämpbara. Ett första resultat av detta arbete pre-
senterades vid konferensen ”Valuing learning: European experiences in validating 
non-formal and informal learning” i Lissabon den 26 till 27 november 2007 i 
form av ett utkast till riktlinjer.

Ett ytterligare skäl till utarbetandet, utöver att aktörer i en rad länder efter-
lyst mer detaljerade beskrivningar och riktlinjer, var att ett antal uppföljningar 
och studier visade att validering successivt blev en allt viktigare fråga för många 
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medlemsstater.187 Att stödja utvecklingen av kvalitetssäkringsmekanismer och att 
skapa förutsättningar för översättningar och jämförelser av valideringsprocesser 
mellan institutionella, regionala och nationella gränser har därför betraktats som 
en viktig framtidsfråga. 

Utkastet till riktlinjer bygger alltså på de europeiska gemensamma principerna, 
men har också utarbetats med utgångspunkt i de allt större erfarenheter av valide-
ring som de europeiska länderna inhämtat. Målsättningen är att riktlinjerna ska 
kunna fastställas under 2008. Vid tidpunkten för Valideringsdelegationens upphö-
rande är riktlinjerna formulerade enligt följande:

Bakgrundsperspektiv

1.	 Komplexiteten i det lärande som sker utanför det formella utbildningssyste-
met – såväl det livslånga som det livsvida lärandet – förutsätter validerings-
processer som förmår fånga komplexiteten och som möjliggör ett synliggö-
rande av resultaten av detta lärande. 

2.	 Den avgörande betydelsen av livsvitt och livslångt lärande gör det nödvändigt 
att utveckla riktlinjer som beskriver valideringsprocessen och aktörernas och 
intressenternas roller. 

3.	 De olika intressenterna och aktörerna på nationell nivå bör ha förståelse för 
och insikt i roller och ansvarsområden hos intressenter på alla andra nivåer i 
valideringssystemet.

Det europeiska perspektivet

4.	 Tillämpningen av validering av informellt och icke-formellt lärande bör vara 
förenlig med de fyra huvudelementen i de europeiska gemensamma princi-
perna för validering av icke-formellt och informellt lärande och de europeiska 
principerna för kvalitetssäkring av utbildning.

5.	 De europeiska nivåverktygen (exempelvis EQF, Europass) bör användas för 
att förbättra jämförbarhet och transparens i valideringsprocesser och för att 
främja tillit till valideringsresultat över nationsgränser.  

187.  Se till exempel; ECOTEC research and consulting (2005), European inventory on validation of 
non formal and informal learning, EAC
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Det nationella perspektivet

6.	 Ett formativt tillvägagångssätt vid bedömning188 har stor betydelse och bör 
alltid övervägas som valideringsmetod eftersom denna typ av bedömning 
särskilt innebär identifiering och synliggörande av kunskaper och kompetens 
– en mycket viktig del av det livslånga lärandet.

7.	 Det formativa tillvägagångssättet måste vara diversifierat och kontextualise-
rat; styrkan ligger i förmågan att ge rättvisande återkoppling till individuella 
lärandeprocesser. 

8.	 Summativ189 validering bör ha en väl definierad och otvetydig koppling till 
nationella kvalifikationssystem eller ramverk. 

9.	 Det måste vara klart specificerat huruvida summativa valideringsmetoder helt 
eller delvis kan användas för att utfärda formella kvalifikationer (certifikat, 
betyg etc.).

10.	Laglig rätt till validering bör övervägas i de fall då icke-formellt och infor-
mellt lärande betraktas som en normal väg till kvalifikationer – parallellt med 
formell utbildning. 

11.	Vid summativ validering bör det explicit framgå vilka standards och ramverk 
som används i syfte att göra valideringsprocessen transparent för alla invol-
verade aktörer, inklusive individen. När det är möjligt bör de standards och 
ramverk som används i formell utbildning (till exempel yrkesbeskrivningar 
och betygskriterier) också användas vid validering.   

12.	Utvecklingen av validering bör kombineras med en strävan efter att utveckla 
lärandemåls- eller kompetensbaserade standards som kan användas oavsett 
hur lärandet ägt rum.

13.	Utvecklingen och implementeringen av nationella kvalifikationsramverk 
(NQFs) bör användas som ett tillfälle att systematiskt integrera validering i 
kvalifikationssystemen.

14.	 Introduktionen av validering som en integrerad del av nationella kvalifika-
tionsramverk kan kopplas samman med ökad tillgång till, progression inom, 
och översättning av kvalifikationer.

188.  Med formativ bedömning menas det som Valideringsdelegationen har beskrivit som utfors-
kande validering (se exempelvis avsnitt 3.1.2 och 3.8).
189.  Med summativ validering menas det som Valideringsdelegationen har beskrivit som kontrol-
lerande validering (se exempelvis avsnitt 3.1.2 och 3.8).
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15.	Validering kan användas som ett element i utvecklandet av öppna och genom-
trängliga kvalifikationssystem. 

16.	 Individens nytta måste vara målsättningen med validering och måste vara 
överordnad övriga aktörers intressen och målsättningar. 

Valideringsprocessen

17.	Existerande valideringssystem bör betraktas utifrån de tre faserna orientering, 
bedömning och granskning.

Orienteringsfasen omfattar alla aspekter av produktion och distribution 
av information, dialog mellan individ och vägledare, arbetsgivare och andra 
aktörer. Orienteringen blir aldrig komplett men når alltid en distinkt punkt då 
valideringsprocessen övergår till bedömning. 

Bedömningsfasen omfattar hela processen; från förståelse för kriterier och 
standards, identifiering av lärande, framtagande av styrkande dokument till 
själva valideringen. 

Granskningsfasen tar vid efter valideringsprocessen och innefattar extern, 
oberoende granskning av de båda tidigare faserna.

Tanken är alltså att utkastet till riktlinjer ska bli föremål för ytterligare 
granskning, dialog, och diskussion innan de slutgiltigt fastslås. Eftersom de 
inte publicerats i något formellt dokument är det dessvärre inte möjligt med 
några hänvisningar. Valideringsdelegationen har emellertid ändå valt att redo-
göra för dessa riktlinjer eftersom de i många avseenden stämmer väl överens 
med Valideringsdelegationens egna slutsatser och förslag. 
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BILAGA 1A. Instruktion för Valideringsdelegationen

SFS nr: 2003:1096

Departement/myndighet: Utbildningsdepartementet

Rubrik: Förordning (2003:1096) med instruktion för Valideringsdelegationen

Utfärdad: 2003-12-04

Tidsbegränsad: 2008-01-01 

-----------

/Träder i kraft I:2004-01-01/

1 § Valideringsdelegationen har till uppgift att under åren 2004-2007 i fråga om validering  

av vuxnas kunskaper och kompetens

- främja kvalitet, legitimitet och likvärdighet,

- bedriva och stödja utveckling av metoder och verksamhetsformer,

- stärka och främja ett regionalt samarbete,

- informera, samt

- utforma förslag om vilka åtgärder som kan behöva vidtas för att säkerställa en verksamhet  

med validering.

2 § Följande bestämmelser i verksförordningen (1995:1322) skall tillämpas på myndigheten:

18 § om myndighetens organisation,

24 § om föredragning,

26 § om vem som får begära in upplysningar och yttranden,

29 § om inhämtande av uppgifter,

30 § om ärendeförteckning, och

31 § om myndighetens beslut.

Organisation

3 § Myndigheten leds av en delegation som skall bestå av högst elva personer. En av ledamöterna 

skall vara ordförande.

4 § Vid myndigheten skall det finnas en direktör.

I övrigt bestämmer myndigheten sin organisation.
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Samverkan

5 § Myndigheten skall samverka med arbetslivet och utbildningsväsendet.

Myndigheten får vid behov inrätta referensgrupper där företrädare för myndigheter,  

kommuner, landsting, organisationer eller företag ingår.

Delegationens ansvar och uppgifter

6 § Delegationen har det ansvar för verksamheten och de uppgifter som anges 

i 6-9, 11, 13 och 15 §§ verksförordningen (1995:1322).

7 § Delegationen är beslutför när ordföranden och minst hälften av övriga ledamöter 

är närvarande.

Delegationen får överlåta till direktören att besluta i sådana ärenden som är av det slaget  

att de inte behöver prövas av delegationen.

Direktörens ansvar och uppgifter

8 § Direktören ansvarar för den löpande verksamheten enligt de riktlinjer och direktiv 

som delegationen beslutar om.

9 § Direktören skall biträda delegationen och föreslå de åtgärder som direktören finner 

motiverade.

Förordnanden och anställningar

10 § Ordförande och övriga ledamöter i delegationen skall utses av regeringen för en 

bestämd tid.

11 § Direktören skall anställas genom beslut av regeringen.

Övrig personal anställs av myndigheten.

Överklagande

12 § Myndighetens beslut om anställning får överklagas hos

regeringen.

Övriga beslut får inte överklagas.
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BILAGA 1B. Uppdrag att lämna författningsförslag m.m

Uppdrag till Valideringsdelegationen att lämna  

författningsförslag rörande genomförande och  

dokumentation av validering, m m.

Regeringens beslut
Regeringen uppdrar åt Valideringsdelegationen att lämna författningsförslag rörande dels 

genomförande av validering, dels hur resultatet av en validering inom utbildningsområdet skall 

dokumenteras. I författningsförslaget skall ingå en definition av begreppet validering med 

utgångspunkt i den definition av validering som återfinns i förslaget till vuxenutbildningslag 

(Ds 2005:33), nämligen att validering är en utforskande process som innebär en strukturerad 

bedömning, dokumentation och erkännande av kunskaper och kompetens som en person besit-

ter oberoende av hur de förvärvats. Valideringsdelegationen skall också göra en bedömning 

av ekonomiska konsekvenser till följd av författningsförslagen. Uppdraget skall redovisas till 

Regeringskansliet (Utbildnings- och kulturdepartementet) senast den 13 augusti 2007.

Vidare skall Valideringsdelegationen lämna en delrapport och en slutrapport om sitt arbete. 

Båda rapporterna skall utgå från de uppgifter som framgår av Valideringsdelegationens 

instruktion och bör innefatta områden som kvalitetssäkring, likvärdighet, begreppsförtydli-

ganden samt uppföljning m.m.

Delrapporten, som skall redovisas till Regeringskansliet (Utbildnings- och kulturdeparte-

mentet) senast den 15 december 2006, skall innehålla

– förväntade slutsatser av delegationens arbete, och

– en första bedömning av hur det fortsatta arbetet med validering bör bedrivas efter år 2007.

	 Regeringsbeslut	 II:4

	 2006-08-31 	 U2006/5870/SV

Utbildnings- och 	 Valideringsdelegationen

kulturdepartementet	 Box 2024

	 600 02  NORRKÖPING
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Slutrapporten, som skall redovisas till Regeringskansliet (Utbildnings- och kulturdeparte-

mentet) senast den 15 januari 2008, skall innehålla

– erfarenheter från Valideringsdelegationens arbete,

– viktiga slutsatser av arbetet, och

– förslag på åtgärder för att säkerställa det fortsatta utvecklingsarbetet med validering.

Ärendet
I propositionen Vissa frågor om vuxnas lärande, m.m. (prop. 2005/06:148) aviserade reger-

ingen att Valideringsdelegationen skulle få i uppdrag att lämna författningsförslag rörande 

genomförande och dokumentation av validering. Uppdraget är föranlett av de förslag avseende 

validering som lämnas i promemorian Vuxenutbildningslag (Ds 2005:33).

Valideringsdelegationens uppgifter framgår av förordningen (2003:1096) med instruktion för 

Valideringsdelegationen. Det bör också vara en uppgift för delegationen att med stöd av de 

erfarenheter som görs i verksamheten lämna förslag till utformningen av bestämmelser om 

validering. 

Valideringsdelegationen har enligt sin instruktion bl.a. till uppgift att i fråga om validering av 

vuxnas kunskaper och kompetens

– främja kvalitet, legitimitet och likvärdighet, 

– bedriva och stödja utveckling av metoder och verksamhetsformer, samt

– stärka och främja ett regionalt samarbete.

Härutöver är enligt instruktionen för myndigheten en av Valideringsdelegationens uppgifter 

att utforma förslag om vilka åtgärder som kan behöva vidtas för att säkerställa en verksam-

het med validering. För att ta till vara gjorda erfarenheter samt för att säkerställa en god 

kvalitet och ändamålsenliga former och metoder för validering inom utbildningsområdet i 

framtiden är det viktigt att erfarenheter, slutsatser och resultat av Valideringsdelegationens 

arbete dokumenteras.  

På regeringens vägnar

Lena Hallengren				   Anna-Karin Jansson
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BILAGA 1C. Tilläggsuppdrag avseende samverkan 
kring utländsk högskoleutbildning

Utdrag ur regleringsbrev för budgetåret 2006 avseende Valideringsdelegationen  

(Regeringsbeslut II:4 U2005/9498/BIA):

”4 Uppdrag

Utländsk högskoleutbildning

Valideringsdelegationen skall under 2006 och 2007 i samråd med

Högskoleverket och Verket för högskoleservice se över effektiviteten

och kvaliteten i nuvarande ansvarsfördelning vad gäller validering av

utländska högskoleutbildningar i syfte att underlätta validering av

utländsk utbildning och yrkeserfarenhet. Myndigheten skall inom ramen för uppdraget se-

nast den 1 maj 2006 lämna förslag till åtgärder som bör vidtas.”
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BILAGA 1D. Tilläggsuppdrag avseende validering  
av utländsk yrkeskompetens

Uppdrag till Valideringsdelegationen att initiera och  

leda en pilotverksamhet avseende validering av utländsk  

yrkeskompetens

Regeringens beslut
Under förutsättning att riksdagen anvisar medel för ändamålet i enlighet med regeringens 

förslag i 2007 års ekonomiska vårproposition (2006/07:100) får Valideringsdelegationen 

i uppdrag att initiera och leda en pilotverksamhet avseende validering av 1 000 personers 

utländska yrkeskompetens. Pilotverksamheten skall bygga på de metoder och modeller som 

Valideringsdelegationen hittills utarbetat i samarbete med företrädare för branscher och 

branschorganisationer.

I uppdraget ingår att:

– i samverkan med Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) bestämma formerna för urvalet av de 

personer vars utländska yrkeskompetens skall valideras, och

– fördela medel för kostnader för bedömare eller utförare av valideringen.

Pilotverksamheten skall bedrivas i Jämtlands och Västra Götalands län samt i Stockholms 

respektive Malmö kommun. Utgångspunkten skall vara att varje valideringsprocess i genom-

snitt bör kosta högst 15 000 kronor.

Innan formerna för pilotverksamheten fastställs skall Valideringsdelegationen och AMS 

samråda med Institutet för arbetsmarknadspolitisk utvärdering (IFAU) för att möjliggöra en 

utvärdering av verksamheten. 
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Uppdraget skall genomföras under tiden den 1 juli–30 november 2007. En delrapport skall 

lämnas till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) senast den 1 oktober 2007. I del-

rapporten skall verksamhetens uppläggning, omfattning och innehåll redovisas. En slutre-

dovisning avseende verksamhetens omfattning, innehåll och resultat skall vidare ingå i den 

slutrapport som Valideringsdelegationen enligt tidigare uppdrag (dnr U2006/5870/SV) skall 

lämna till Regeringskansliet senast den 15 januari 2008.

Ärendet

Valideringsdelegationen har enligt 1 § förordningen (2003:1096) med instruktion för Valide-

ringsdelegationen bl.a. till uppgift att under åren 2004–2007 i fråga om validering av vuxnas 

kunskaper och kompetens

– främja kvalitet, legitimitet och likvärdighet, 

– bedriva och stödja utveckling av metoder och verksamhetsformer, samt

– stärka och främja ett regionalt samarbete.

Härutöver är en av Valideringsdelegationens uppgifter enligt instruktionen att utforma för-

slag om vilka åtgärder som kan behöva vidtas för att säkerställa en verksamhet med vali-

dering. Pilotverksamheten ger Valideringsdelegationen möjlighet att pröva de metoder och 

modeller för validering av yrkeskompetens som utarbetats i samarbete med branscher och 

branschorganisationer. Verksamheten är ett led i den samlade satsning avseende integration 

som regeringen presenterat i 2007 års ekonomiska vårproposition.

På regeringens vägnar

Jan Björklund			   Anna-Karin Jansson
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BILAGA 1E. Ändring av tilläggsuppdrag avseende  
validering av utländsk yrkeskompetens

Ändring av uppdrag till Valideringsdelegationen avseende  

validering av utländsk yrkeskompetens

Regeringens beslut
Med ändring av tidigare uppdrag till Valideringsdelegationen den 3 maj 2007 att initiera och 

leda en pilotverksamhet avseende validering av utländsk yrkeskompetens (U2007/3491/SV) 

beslutar regeringen att pilotverksamheten skall avse validering av minst 500 personers utländ-

ska yrkeskompetens. Delegationen skall vidare själv bestämma formerna för urvalet av de 

personer vars utländska yrkeskompetens skall valideras. Valideringsdelegationen skall själv 

ansvara för att pilotverksamheten följs upp och utvärderas och behöver inte samråda med Insti-

tutet för arbetsmarknadspolitisk utvärdering (IFAU) vad gäller utvärdering av verksamheten.

Uppföljningen skall återrapporteras till Regeringskansliet (Utbildningsdepartementet) i den 

slutrapport som Valideringsdelegationen enligt tidigare uppdrag (U2006/5870/SV) skall 

lämna till Regeringskansliet senast den 15 januari 2008. 

Det som i övrigt anges i uppdraget till Valideringsdelegationen den 3 maj 2007, t.ex. om 

genomförandetid, delrapportering och slutredovisning, skall fortfarande gälla. 

Ärendet
Regeringen uppdrog den 3 maj 2007 åt Valideringsdelegationen att initiera en pilotverk-

samhet avseende validering av utländsk yrkeskompetens. Uppdraget innefattade att validera 

1 000 personers utländska yrkeskompetens. Valideringsdelegationen skulle i samverkan 
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med Arbetsmarknadsstyrelsen (AMS) bestämma formerna för urvalet av de personer vars 

utländska yrkeskompetens skulle valideras. Valideringsdelegationen och AMS skulle också 

samråda med IFAU för att möjliggöra en utvärdering av verksamheten. AMS fick samma dag 

i uppdrag att bl.a. på motsvarande sätt samverka med Valideringsdelegationen och tillse att 

Arbetsförmedlingen, utifrån Valideringsdelegationens riktlinjer, anvisar arbetssökande med 

yrkeserfarenheter till validering (A2007/3941/A). 

AMS lämnade den 29 juni 2007 en hemställan till regeringen beträffande tidigare reger-

ingsuppdrag avseende validering och yrkeskompetensbedömning. I hemställan framfördes 

önskemål om att pilotverksamheten med validering skulle förlängas till att pågå till och med 

år 2008 och att AMS skulle överta ansvaret för verksamheten från Valideringsdelegationen 

när denna upphör från och med år 2008. AMS och Valideringsdelegationen har därefter 

föreslagit att Valideringsdelegationen ensam skall svara för uppläggning och genomförande 

av pilotverksamheten. Uppdraget till AMS avseende pilotverksamheten har därför denna dag 

ändrats på så sätt att uppdraget begränsats till att AMS skall förmedla kontakt med lämpliga 

deltagare bland de arbetssökande (A2007/5048/A).

På regeringens vägnar

Lars Leijonborg			   Anna-Karin Jansson
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